
Information og debat fra Roskilde Universitetscenter · 01 · 8. sept.- 29. sept. 2008

I dette nummer:

Sunrise Conference 2008
Kunstigt liv på dagsordenen
Ny institutleder på NSM
Interview med Michael Pedersen

Roskilde Festival – der ligger timer bag

Velkommen 
til den akademiske 
galeanstalt

Velkommen 
til den akademiske 
galeanstalt

Ruslinges første møde med RUC og de universitets-
studerende.

til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske til den akademiske 



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

RUC-KORET Syng med i RUC-koret Hver torsdag fra 16.00 - 18.00 
  Byg. 42.2 

FORELÆSNING Ideas Explain How Institutions Work 8. sept. 2008 10.00 - 12.00  
 Open lecture by Vivien Schmidt,  Teorirum 25.3
 Department of International Relations, Boston University 

PH.D. FORSVAR Risici og ramthed   11. sept. 2008 13.00 - 16.00
 v/cand.scient.soc. Nina Blom Andersen Biografen, bygning 41.1 

TEMAMØDE Atmosfærens betydning i pædagogisk arbejde  25. sept. 2008 12.30 - 15.00 
  Lille auditorium, bygning 01 
 
INFORMATIONSMØDE Hvilke job får cand.comm.’ere? 29. sept. 2008 12.45 - 15.00
 Arrangeret af Forbundet Kommunikation og Sprog  Biografen, bygning 41.1
 og RUCs fælles Studie- og Erhvervsvejledning.
   

Kalender



Indlæg: skal afl everes per e-mail og med 
angivelse af fi l for mat. Ved læg/vedhæft ger ne 
forslag til il lu stra ti o ner.  Ved læg/vedhæft 
venligst portrætfoto ved insendelse af debat-
indlæg. Re dak ti o nen for be hol der sig ret til at 
for kor te og afvise indlæg, der vur de res ikke 
at have al men in te res se. Ind læg over 6000 
tegn (om trent to si der) kan normalt ikke på-
 reg nes at bli ve bragt ufor kor tet. Der er ingen 
mi ni mums læng de for ind læg. Ano ny me ind læg 
op ta ges ikke.

Kommende deadlines & ud gi vel ser:
Nr. Indlæg Medd. Udkommer
02 15/09 19/09 29/09
03 06/10 10/10 20/10
-  kl. 12 den på gæl den de dag

Forside: ams

RUCnyt er Roskilde Uni ver si tets cen ters of-
fi cielle blad for in for ma ti on og debat om 
uni ver si te tets virk som hed. RUCnyt er åbent 
for alle an sat te og studerende ved Ros kil de 
Uni ver si tets cen ter for debat om uni ver si te tets 
ud dan nel ses- og forsk ningsvirksomhed samt 
spørgs mål af al men in te res se for forskning og 
ud dan nel ser.

Redaktion:
Hanne Preisler (ansv.)
Mai Christiansen (red.)
Runa Lund Sørensen (red.)
Alejandro M. Savio (layout)

Tryk og oplag: 
RUCs Trykkeri, 2.300 eks.

Adresse:
RUCnyt, Postboks 260, DK - 4000 Ros kil de, 
Telefon 4674 2013 eller 4674 2612, e-mail: 
RUCnyt@ruc.dk, 
www.ruc.dk/ruc/RUCnyt

Meddelelser: rucnyt-meddelelser@ruc.dk

Annoncer: Hvis du vil have en annonce i RUC-
nyt, så skriv en mail til rucnyt-annonce@ruc.
dk. 

Åbningstider: RUCnyt har ingen faste 
åbningstider, men skriv en mail til os på 
RUCnyt@ruc.dk , hvis du ønsker et møde. Vi 
tjekker mailen hver torsdag og fredag. Glæder 
os til at høre fra jer.

Indhold

Kolofon

Kære RUC´ere,

Velkommen til et nyt semester og semestrets 
første RUCnyt. Og særligt til alle jer nye stude-
rende, velkommen til jeres studier og tid her 
på RUC! 

Dette nummer af RUCnyt er lidt af en mop-
pedreng. Det er det blandt andet fordi, vi har 
modtaget rigtig mange gode indlæg og idéer 
til artikler fra jer og andre. Og det er vi rigtig 
glade for.

Vi modtager gode tips og idéer med kys-
hånd, da der sker alt for mange spændende 
ting på RUC til, at en lille redaktion kan nå at 
opsnuse det hele.

Ét ved vi dog, og det er, at den traditions-
bundne årsfest står for døren. Desværre kan 
vi ikke nå at dække årsfesten tilstrækkeligt 
allerede i næste nummer, da årsfesten falder 
på dagen for vores næste deadline. Samme pro-
blem er vi, som det fremgår inde i bladet, løbet 
ind i, hvad angår storsatsningen Copenmind, 
som derfor vil blive dækket i næste nummer.

Årsfesten vil blandt andet blive dagen, hvor 
vi må sige farvel til vores rektor Poul Holm, 
der har fået nyt job, som akademisk direktør 
på Trinity College i Dublin. Læs mere i Poul 
Holms indlæg her i bladet. RUCnyt-redaktionen 
ønsker Poul Holm tillykke – og held og lykke 
– med de nye udfordringer i Irland.
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Debat

Kære nye studerende,
Tak fordi I har valgt RUC som platform for 
jeres studier og springbræt for jeres fremtidige 
karriere. I disse dage er I nye ansigter, der 
kommer til et sted, som er fremmed for de 
fl este af jer, men i løbet af en eller to måneder 
er jeg sikker på at I vil føle jer hjemme i jeres 
hus og på RUC.

Vores pædagogiske model er til at få øje 
på: basisstudier, problemorientering, projek-
torganisering, tværfaglighed. Den model er 
og har i universitetets 36-årige historie været 
et centralt varemærke. Et andet varemærke 
er relevans: faglig relevans, samfundsmæssig 
relevans. At studere på RUC sker med et blik 
både for egen erkendelse, udvikling og karri-
ere, og på brugen af den nye viden og kunnen 
i erhverv og samfund efter eksamen.

 Et universitet må ikke forfalde til selv-
tilfredshed. Det symboliseres ved RUC’s 
bomærke: Korallen. En koral kan kun leve i 
bølgebruset og det strømmende vand.

Koraller dør på læsiden af koralrevet, hvor 
vandet er stillestående, men de døde kalkre-
ster danner fundamentet for de nye koraldyr. 
Derfor RUC’s motto: “In tranquillo mors – in 
fl uctu vita” – ”I stilheden Døden, i strømmen 
Livet”. I er de nye koraldyr i strømmen, og I 
skal bygge videre på tidligere generationers 
stræben efter erkendelse. 

I det 12. århundrede sagde munken Ber-
nard af Chartres, at vi er dværge, der står på 
kæmpers skuldre. Dværgen kan se længere end 
kæmpen – ikke på grund af noget naturligt 
fortrin, men fordi vi er løftet op af kæmperne. 
Bernard tænkte på sig selv som en dværg, 
der stod på skuldrene af de klassiske græske 

Velkommen til det akademiske år 2008-2009
fi losoffer. Ligesådan må vi basere vores erken-
delser på fortidens visdom. Vi er nye koraller, 
der hæfter fast på og er beskyttet af tidligere 
generationers koralrev af intellektuelle be-
stræbelser. Ny viden skabes på grundlag af 
gammel kundskab.

RUC er kendt for at være et kritisk univer-
sitet. Kritik betyder at møde etablerede sand-
heder med sund skepsis og nysgerrighed for at 
vurdere, om de er holdbare. En forudsætning 
for at kunne vurdere, om etablerede teorier og 
videnskabelige forståelser er bæredygtige, er, 
at man studerer dem. Kritik er grundlaget for 
ny viden og forståelse.

Velkommen til studierne. Et universitet er 
et sted, hvor lærdom og klogskab - ja ligefrem 
visdom - trives. I er kommet her for at tilegne 
jer viden og lærdom. Læselampe, gruppe- og 
projektarbejde, kurser og forelæsninger er 
nogle af jeres midler, selvorganisering og egne 
initiativer er andre.

Studier spejler altid noget af den tid, de 
foregår i. Jeres generation skal skabe det 21. 
århundrede. I er vokset op efter Berlin-murens 
fald, fem år efter tårnene faldt i New York. I 
er morgendagens ledere, lærere, konsulenter 
og iværksættere. Brug jeres studietid til at 
udvikle jer ikke kun som eksperter, men som 
mennesker.

I dag siger RUC velkommen og god dag til 
jer. I morgen er I en del af RUC. Universitetet 
er til for jer - brug det og pas godt på det.

Kære medarbejdere og ældre studerende,
Velkommen tilbage efter sommeren! Årsfesten 
den 19. september bliver den sidste, jeg kom-
mer til at fejre sammen med jer. 

Fra 1. oktober har jeg fået nyt arbejde 
som akademisk direktør for en stor satsning 
på humanistisk forskning ved Trinity College 
Dublin. Vi skal indlede samarbejder med føre-
nde forskningscentre i USA, Europa og Asien, 
udbyde gæstestipendier til internationale 
forskere og være med til at sætte dagsordenen 
for forskningsfronten ved at afholde interna-
tionale symposier inden for multidisciplinære 
og tværfaglige temaer.

Jeg går til den opgave beriget med erfarin-
ger fra min tid på RUC. Jeg har været meget 
glad for her på RUC at møde mange dedikerede 
forskere og undervisere, som virkelig har un-
derstreget for mig, hvor meget man kan fl ytte, 
hvis man går tværfagligt og problemorienteret 
til opgaven. Og ikke mindst tager jeg med mig 
hvor vigtigt det er at åbne for, at studenterne 
inddrages i forskningen. Jeg har her på RUC 
set nogle fremragende eksempler på, hvordan 
studerende med helt friske øjne kan åbne for 
nye forskningstilgange. Og jeg tager med 
mig, hvor vigtigt det er at samarbejde på 
tværs af fagskel og på tværs af opdelingen 
mellem akademikere og teknisk-administrativt 
personale.

I de sidste par år har RUC demonstreret 
sin evne til at forny sig. Jeg tror, at den nye 
institutstruktur i dag af de fl este opfattes som 
en succes – i hvert fald er formålet opnået: I 
har øget indtjeningen fra ekstern forskning 
markant og udviklet samarbejdet med region 
og lokalområde. Og det er blevet bemærket: 
jeg kan høre og se på den modtagelse, jeg får 
rundt omkring på Sjælland, at der er store for-
ventninger til RUCs betydning for udviklingen 
i de næste år. 

DebatStudiestart
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RUC står stærkt: i modsætning til andre uni-
versiteter kan vi efter en sommer med faldende 
tilmeldinger se, at vi har lige så stort optag som 
sidste år, og vores uddannelser er i top med hensyn 
til jobmuligheder bagefter. RUCs nye humtek-basis-
studium er et eksempel på, at RUC er i stand til at 
udbyde uddannelser, som virkelig svarer på et behov 
blandt de unge. 

Universitetet lever for og af den 
kompromisløse søgen efter er-
kendelse og sandhed – af nys-
gerrighed, lyst til at forstå og 
utilfredshed med eksisterende 
teori og praksis. Universitetet 
er en samfundsstøtte – men 
ikke i den forstand at det skal 
fortælle samfundet hvad det 
ønsker at høre – derimod i den 
forstand, at universitetet ska-
ber den viden, som sætter os i 
stand til at overleve i morgen. 

Min rektortid er faldet i en peri-
ode med store omstillinger på alle 
danske universiteter, og intet sted er 
modstanden mod de nye styreformer 
kommet stærkere frem end på RUC. Det er 
et udtryk for, at RUC er et sted med tradition 
for interne meningsbrydninger og et sted der 
for år tilbage har måttet kæmpe for sin eksistens. Jeg 
håber, at den næste tid vil bringe fokus på det bedste 
på RUC: det uhildede, nysgerrige studium af problemer 
i samfund, natur og kultur. Det er på dét felt, at RUC er 
uundværligt for Danmark, og hvor RUC er med til at 
skabe fremtiden.

Poul Holm
Rektor
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kort nytkort nytInterview

Af Mai Christiansen, RUCnyt

”Det handler om at lokalisere de spydspidsområder, hvor RUC kan 
noget, der er helt unikt. Der så mange dygtige mennesker på NSM, der 
endda sidder under samme tag. Sådan er det ikke ret mange steder og 
derfor er der på instituttet blandt andet et fantastisk potentiale for 
en helt unik tværfaglighed. Det er ikke sikkert, det er naturligt for alle 
at arbejde sammen om det samme, og jeg ved godt, at ting tager tid. 
Men, jeg håber at kunne være med til at sørge for, at der bliver åbnet 
nogle døre for nogle tværfaglige forskningsprojekter. Tværfaglighed 
ikke kun på studenterprojektniveau, men også på forskningsniveau. 
Det er tiden moden til for naturvidenskaben. Og det, mener jeg, er det, 
RUC i særdeleshed kan tilbyde som noget unikt”. 

Ordene er Michael Pedersens. Han er per 1. september ny institutleder 
på Institut for Natur, Systemer og Modeller (NSM). ”Jeg var ikke i tvivl 
om, at jeg ville søge stillingen, da jeg så, den blev ledig. Og jeg blev 
meget glædeligt overrasket, da jeg fi k den tilbudt”, siger matematikeren 
Michael Pedersen, for hvem stillingen betyder et comeback på RUC, hvor 
han var i to år, på IMFUFA, inden han kom til DTU, hvor han har været 
i sidste 20 år. Og han ser frem til at tage fat på de nye udfordringer.

Naturvidenskabens vilkår
En oplagt udfordring er rekruttering. Det er ingen hemmelighed, at 
naturvidenskab i Danmark har haft rekrutteringsproblemer de senere 
år. Det gælder på RUC ligesom på de fl este andre universiteter. Det er 
det, naturvidenskaben er oppe imod og det gør det endnu vigtigere 
at overveje, hvordan det er, man fortæller om naturvidenskab udadtil, 
mener Michael Pedersen.

”Naturvidenskab er udfordrende at skulle ”sælge”, fordi det er 

Der er ingen, der sætter spørgsmålstegn ved projektformen længere. Tværtimod har de fl este overtaget 
konceptet. Og det er en sejr. Men, det betyder også, at projektformen ikke længere er RUCs varemærke. 
Det kræver nytænkning. Michael Pedersen er ny institutleder på NSM og han glæder sig blandt andet 
til at bidrage til at redefi nere det unikke ved RUC.

svært. Forstået på den måde, at mange af indgangsvinklerne til at 
løse naturvidenskabelige problemstillinger er praktisk besværlige. 
Og så er der udfordringen med det lidt nørdede image, som vi har. 
Der fi ndes ingen amerikanske serier med smarte fysikere, biologer, 
kemikere og matematikere, som folk kan ønske at identifi cere sig selv 
med, og når man ser en videnskabsmand som fx Holger Bech Nielsen, 
som var meget eksponeret i en periode, så er der måske ikke noget at 
sige til, at gymnasieeleverne kan blive lidt skræmte. Derfor skal man 
ud og fortælle om, hvad det faktisk er, naturvidenskaben betyder i 
hverdagen, i et sprog folk kan forstå. Vores sundhed afhænger jo af 
naturvidenskabelige løsninger og det samme gør fremtidens klima. 
Både sundhed og klima er oppe i tiden lige nu politisk og i medierne, 
så vi skal benytte det fokus til fx at sige ”Ja, men hvis vi vil kunne spise 
fi sk om 50 år, så skal der altså forskes i havenes tilstand”, det er jo både 
et sundhedsmæssigt og klimamæssigt issue”, siger han.

Plads til forskning
Traditionen og de unikke muligheder for tværfaglighed på RUC skal 
naturvidenskaben ifølge Michael Pedersen benytte sig af. Men, der er 
også brug for faglig fordybelse, og der skal være plads til forskellige 
måder at arbejde på. At skabe rammerne for netop dette, ser han som 
en af sine store opgaver som institutleder. 

”Forskning har altid en værdi. Måske er der områder, der i perioder 
kan opleve ikke at have den helt store studentersøgning eller sam-
fundsopmærksomhed, men det kan ændre sig hurtigt. Og det er 
umuligt at spå om, hvad de unge vælger. Hvis man fra politisk side 
opererer på den måde, at man siger ”Der er ikke så stor søgning på fx 
naturvidenskab lige nu, så lad os lukke lidt ned for det i en periode”, 
så ville DTU i 1978 været lavet om til et folkeskolelærerseminarium og 
Københavns Universitet ville være et stort psykologisk laboratorium. 

RUC har sejret ad helvede til
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Hvis man politisk havde tænkt sådan, så ville vi måske slet ikke have 
haft råd til at have universiteter i dag, for så havde der fx ikke været 
den naturvidenskabelige forskning, som i dag driver nogle af de meget 
store danske kapitalskabende virksomheder.

Derfor skal man passe meget på med, hvordan man regulerer. Det 
nytter fx ikke noget at lukke et område ned, bare fordi det ikke er 
populært her og nu, for når det bliver det igen, så vil alt for meget 
være gået tabt i mellemtiden. Naturvidenskabelige miljøer er meget 
skrøbelige. Det tager årevis og kolossale netværk at bygge dem op, og 
derfor kan man meget hurtigt ødelægge dem” siger han, og fortsætter. 
”Desuden nytter det heller ikke noget at tro, at alle forskere arbejder 
bedst på samme måde. For at forskere skal kunne levere god forskning, 
skal de ”forkæles”. De skal have optimale rammer at arbejde inden for 
og have det godt og synes, at det er sjovt at komme på arbejde. Det 
ville jeg være meget glad, hvis kunne lade sig gøre, og jeg ser det som 
en meget vigtig ledelsesopgave”.

Ledelsesopgaver er ikke nyt land for Michael Pedersen. På DTU har 
han været med i ledelsesgruppen i mange år, som studieleder, under-
visningsansvarlig og leder af talrige forskningsprojekter. På under-
visningssiden skal det ikke undlades at nævne, at han har modtaget 
prisen som ”Årets Underviser” på DTU to gange.

Han ser sig selv som et demokratisk menneske, der helst vil tage 
beslutninger med udgangspunkt i dialog. ”Det er et vigtigt budskab 
for mig at sige, at jeg gerne vil lytte. Derfor håber jeg, at vi på NSM 
i fællesskab kan få skabt en god tradition for dialog med hinanden, 
hvor vi fortæller hinanden om, hvad der sker. Jeg har brug for at vide, 
hvad medarbejderne har brug for og hvad de tænker og mener, for at 
skabe de gode rammer for dem, med respekt for de forskellige forsk-
ningstraditioner de forskellige fag har”.

Michael Pedersen er 53 år, gift med Sanne 
Kaasen som er IT-ingeniør, har fire børn 
og bor i Virum. Han er kandidat i mate-
matik (med bifag i fysik) fra KU fra 1987 
og dr.techn. fra 2008 fra DTU. Fra 1990 
frem til og med august i år var han ansat 
på DTU, hvor han blandt andet har forsket i 
kontrolteori for partielle differentialligninger. 
De senere år har han drejet sit forskningsfelt 
til Matematisk Bioscience og været leder 
af forskningsnetværket MECOBS (www.
mecobs.org). Han har tilbragt længere tid i 
udlandet på forskningsophold, hovedsagligt 
i USA og Frankrig hvor hovedparten af hans 
samarbejdspartnere kommer fra. De seneste 
år har han etableret gode forbindelser til 
Kina med henblik på forskning i matematisk 
økologi og biologi og udveksling af ph.d.-stu-
derende.  Før han kom til DTU var han to år 
på RUC, på IMFUFA. Nu er han tilbage som 
institutleder på NSM.

Michael Pedersen
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UNIverset

Maibritt Bager, Rektorsekretariatet

I de senere år har forskerne taget afgørende 
skridt mod en dybere forståelse af oprindelsen 
af liv. Dermed er tidspunktet for, hvornår det er 
muligt at skabe kunstigt liv, rykket nærmere. 
Forhåbningerne er, at det vil være muligt at 
skabe nye livsformer, der kan bruges til at 
fremstille nye lægemidler, energi og andre for 
menneskeheden gavnlige ting. Gode fremtids-
drømme er der mange af, men teknologien kan 
også være problematisk, den vil f.eks. kunne 
bruges til at skabe nye farlige bakterier. 

Pandoras æske
Spørgsmålet er hvilke konsekvenser det vil få, 
når menneskeheden får adgang til de grund-
læggende byggesten til livet. For når vi selv 
kan skabe liv af livløst materiale, så bliver vi 
også tvunget til at tage stilling til den Pando-
ras æske af problemer, vi samtidig åbner op 
for. Hvor langt er udviklingen? Hvordan skal 

vi håndtere kunstigt liv, og hvilke trusselsce-
narier kan vi også forvente? 

På Sunrise konferencen gav nogle af forsk-
ningsverdenens mest markante profi ler inden-
for forskning i kunstigt liv deres bud på de 
udfordringer som udviklingen skaber. Blandt 
talerne var bl.a. Robert Friedmann, der er Vice 
President for Venter Institute, som i januar 
2008 offentliggjorde, at de havde skabt genet 
for den første syntetiske bakterie. Friedmann 
gav et billede af de mange muligheder, som 
skabelsen af kunstigt liv vil indebære mht. 
dramatiske gennembrud for nye vacciner, 
diagnostik mv., men pegede samtidig på be-
kymringen i USA, om at teknologien også kan 
anvendes til bio-terrorisme. Friedmann pegede 
dernæst på betydningen af og barrierer for 
kommunikation mellem forskere på den ene 
side og politikere, meningsdannere m.fl . på 
den anden side.  Et problem der blev underbyg-
get af bl.a. Gerald Epstein ekspert i bioterroris-
me og biologiske våben og sikkerhedsrådgiver 
på The Homeland Security Programme i USA. 

Skabelsen af kunstigt liv er ikke længere ren science fi ction, og konsekvenserne af videnskabens land-
vindinger var til debat, da danske og udenlandske forskere mødtes på RUC ved den første Roskilde 
Science Sunrise Conference 13.-15. august i år.

Steen Rasmussen, chef for Fundamental Living 
Technology (FLINT) på Syddansk Universitet, 
som forsøger at skabe liv ud af ikke levende 
materialer, advarede også imod en forsimpling 
af debatten og de Frankensteinagtige skræks-
cenarier, som debatten kan afføde. 

Opfordring til samfundsdebat 
Indtil nu har samfundsdebatten om udviklin-
gen af kunstigt liv, og hvor grænserne skal gå 
været begrænset. Kunstigt liv kom i forbin-
delse med konferencen til debat i de danske 
medier. Budskabet fra forskerne ved Sunrise 
konferencen var samstemmende. Kunstigt 
liv vil ændre vores livsbetingelser, og vi står 
overfor en ny teknologisk revolution. Der er 
derfor behov for at sætte kunstigt liv på dags-
ordenen nationalt og internationalt.  Debatten 
vil forhåbentlig fortsætte både i Danmark og 
andre steder.  

Alle konferencens præsentationer kan ses 
og høres på www.sunrise.ruc.dk –   conference 
video. 

Kunstigt liv på dagsordenen 
Roskilde Science Sunrise Conference 2008
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Baggrund

Af Mai Christiansen, RUCnyt

RUCs uddannelser står over for en reform, der skal vedtages i løbet af 
foråret 2009. Ifølge bestyrelsens oprindelige tidsplan skulle bestyrelsen 
vedtage de endelige reform-alternativer på sit møde d. 30. oktober, 
men fordi man ønsker, at den kommende nye rektor på RUC skal have 
mulighed for at præge debatten, vil der d. 30. oktober være tale om 
en orientering fra direktionen til bestyrelsen. Forud for mødet vil 
direktionen dog gøre status på den foreløbige debat, der skal fi nde 
sted blandt RUC´erne. 
Debatten vil blandt andet fi nde sted i det såkaldte ”e-forum” på nettet, 
hvor alle kan byde ind med tanker, meninger og forslag. En gruppe 
studerede, som erklærede sig kritiske overfor den oprindelige, efter 
deres opfattelse ”noget forhastede”, tidsplan, har taget initiativ til at 
skabe endnu mere debat, hvilket de mener, er nødvendigt: 

”Intentionerne med debatforummet er gode, men kan man bekymre 
sig om, hvorvidt denne diskussionsform faktisk har potentiale til at 
blive tilstrækkelig tilbundsgående, konstruktiv og gennemskuelig. For 
at åbne og demokratisere debatten yderligere, har vi derfor diskuteret, 
hvordan vi mener, man bedst skaber rammerne for en udvikling, op-
samling og koordinering af holdninger og forslag, og hvordan vi fører 
disse rammer ud i virkeligheden”, fortæller de. 

Gruppen af studerede, der mødtes igennem studienævnsarbejde i 
studienævnene på ISG – forvaltningsfagene og IU – samt på Tek-Sam 
og Hum-Bas, kalder sig selv Marbjerg Højskole. 
”Det navn var der nogle, der før i tiden, lidt drillende, kaldte RUC”, 
fortæller de, og fortsætter ”Desuden kan vi godt lide de tanker, der 
ligger i netop højskole-idéen, hvor man mødes om at opnå ny viden 
og udveksle meninger og holdninger. Højskole-henvisningen i vores 

navn symboliserer i øvrigt, at vi ikke er et studenterpolitisk organ. Vi 
har ingen politisk agenda, men ønsker blot at skabe nogle rammer for 
debat, i den form vi vurderer, man debatterer bedst”.

Marbjerg Højskoles første initiativ er at afholde det, som de kalder for 
Fremtidskonferencen 2008. Konferencen består af tre workshops, hvis 
afviklingstidspunkt og indhold er: 

D. 12. september 13.00-18.00:
Konferencen sættes i gang med visionære debatoplæg om universitets 
vilkår og rolle nu og i fremtiden. Oplæg ved bl.a. folketingsmedlem-
merne Christine Antorini (S) og Johanne Schmidt-Nielsen (Ø), sociolog 
Rasmus Willig (RUC), forskningsbibliotekar Nils Bredsdorff (RUC), Jeppe 
Trolle fra initiativet ”Forskningsfrihed” samt Dansk Industri.

D. 19. september 13.00-18.00: 
Debatten zoomer ind på RUC’s uddannelser og giver værktøjer til en 
diskussion af den kommende reform. Oplægsholderne tæller blandt 
andre Steen Nepper Larsen (DPU), som vil præsentere nogle nye koordi-
nater at diskutere uddannelsesreformen ud fra, samt Center for Socialt 
Entrepreneurskab, der giver et bud på, hvordan RUC’s uddannelser kan 
udvikles i retning af at give innovative erhvervskompetencer.

Begge dage indeholder workshops, hvor et ’idékatalog’ for RUC’s 
fremtidige uddannelsesarkitektur udvikles.

D. 25. september 13.00-15.00: 
Her inviteres bestyrelsen, Studenterrådet, Akademisk Råd og rektoratet 
til at give deres respons på idékataloget, og deres egne visioner for 
den kommende reform af RUC’s uddannelser.

For mere information kontakt marbjerg@ruc.dk

Marbjerg Højskole præsenterer: 
Fremtidskonferencen 2008
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Debat

Af Magnus Ø. Madsen, specialestuderende ved Kultur- og Sprogmødestu-
dier

At Slovenien og slovenerne har haft og stadig har det lettere end deres 
tidligere jugoslaviske forbundsfæller er der ikke megen tvivl om. Under 
den jugoslaviske stat var Slovenien – den nordligste af Jugoslaviens 
seks republikker - den rigeste og mest veludviklede del af landet. Og da 
Jugoslavien begyndte at falde fra hinanden lykkedes det Slovenien at 
få sin selvstændighed allerede i 1991 efter en kun ti dage lang krig, der 
kostede under 20 slovenere livet.  Sloveniens særstatus i området blev 
yderligere forstærket med landets optagelse i EU i 2004—det er noget 
Alenka Natek, der studerer politisk kommunikation på univesitetet  i 
Ljubljana har nydt godt af. Til forskel fra størstedelen af sine tidligere 
jugoslaviske naboer har Alenka rejst over det meste af Europa, været 
på EU-støttede seminarer og læst et år i Leuven, Belgien. 

Forbedrede muligheder for at læse i EU
Mulighederne for at studere i udlandet er da også blevet betydeligt for-
bedret med Sloveniens optagelse i EU, fortæller Alenka. Hun forklarer 
om en veninde, der rejste ud for at læse i 2002, to år før Slovenien blev 
optaget i EU. ”Hun havde så mange problemer. Hun fi k meget få penge. 
Hun blev nødt til at gå til alle mulige ambassader.” Denne situation 
har nu ændret sig, fortæller Alenka. ”Da jeg tog af sted i 2006 var det 
hele umiddelbart – skriv under her, skriv under der, så får du penge 
og kan tage af sted. Alt var meget simpelt.” De forbedrede forhold har 
gjort, at fl ere og fl ere unge slovenere er begyndt at rejse ud i EU for 
at læse. ”På mit andet år på fakultetet var der kun en studerende, der 
tog af sted, og mit tredje år, da jeg tog af sted, var vi et par stykker, 
der tog af sted. Men i år er der er mange fl ere, der tager af sted, så 

Slovenien
Mellem Eurovisioner og Jugonostalgi 

antallet bliver ved med at vokse,” forklarer Alenka.

Folk taler kun EU, når det har betydning for deres egen situation
Interessen for selve EU er dog ikke specielt stor, forklarer Alenka, folk 
taler kun EU, når det betyder noget for dem og deres liv. ”Hvor meget 
priserne på mad og andre ting er steget efter vi fi k Euroen, hvor kan du 
tage hen uden pas - det er mere sådanne nogle ting, folk taler om. Det 
er ikke de store EU-emner. Jeg tror ikke, vi er nået så langt endnu.” 

Det er meget det samme billede, Mateja Celestina, der arbejder for 
et EU-infopoint i Slovenien giver af slovenernes interesse i EU. Hun for-
klarer, at 90 % af de henvendelser, hun får, drejer sig om mulighederne 
for at få arbejde i andre europæiske lande – ikke EU’s udenrigspolitik, 
økonomiske situation, sociale profi l etc. 

Selvom mange klager over stigende priser, mener Alenka dog, at 
den overordnede indstilling til EU er positiv. “Der er folk, der siger, at 
EU bringer dårlige ting til Slovenien – priserne stiger, og fl ere og fl ere 
folk kommer til Slovenien for at arbejde, og slovenerne vil miste job 
osv. Men den holdning er ikke stærk. Jeg tror de fl este er rimeligt okay 
med EU. Vi kan godt lide EU. For mig og mine venner har EU f.eks. været 
rigtigt godt, fordi vi kan rejse alle steder hen næsten uden problemer. 
Vi kan læse i udlandet. Alting er så meget lettere nu.”

De gamle forbundsfæller er ikke glemt
Til trods for det øgede fokus mod EU er de tidligere forbundsfæller dog 
ikke glemt. Alenka er ikke specielt nostalgisk i forhold til Sloveniens 
fortid i Jugoslavien. Det er nok mere den ældre generation, der er det, 
forklarer hun. Alenka var kun seks år gammel, da Slovenien skilte sig 
fra Jugoslavien og kan derfor ikke rigtigt huske tiden under Jugosla-
vien. Ikke desto mindre dukker det tidligere jugoslaviske fællesskab 
alligevel op ind i mellem.  

Til forskel fra deres naboer i det tidligere Jugoslavien blev Slovenien allerede optaget i EU i 2004. 
Det har betydet, at Sloveniens unge i dag kan rejse og studere frit indenfor EU’s grænser – og det er 
de begyndt på i stigende omfang. Den øgede orientering mod EU har dog ikke betydet, at forholdet til 
det tidligere Jugoslavien er glemt. Når de unge slovenere møder deres tidligere forbundsfæller under 
festlige omstændigheder, opstår der ofte en uforklarlig følelse af samhørighed. 
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“Når vi møder andre folk fra det tidligere Jugosla-
vien, går det lige pludseligt op for os, at vi kan forstå 
hinanden. Man føler sig forbundet. Det er lidt ligesom 
familie. F.eks. når der er fester og folk til sidst er blevet 
fulde begynder de altid at synge Jugoslaviske sange 
og alle krammer og bliver sentimentale. Jeg ved ikke 
rigtigt hvorfor. Det sker bare,” forklarer Alenka.

Alenkas veninde Katarina Levart, der studerer 
bioteknologi, har det på samme måde. Hun tænker 
ikke videre over Sloveniens fortid, kun når hun f.eks. 
ser dokumentarer om det tidligere Jugoslavien.  Hun 
føler dog alligevel en vis form for fællesskab med sine 
tidligere forbundsfæller. ”Jeg følte mig meget tilpas, 
da jeg sidst var I Kroatien. Jeg ved ikke, om der er en 
eller anden slags forbindelse imellem de her nationer, 
selvom vi ikke længere er sammen.”

Trods et EU-inspireret rygeforbud på barerne, der 
nok ikke ville falde i god jord hos naboerne, er der  
da også mange ting, der binder Slovenien sammen 
med dets tidligere forbundsfæller. Ligesom resten 
af det tidligere Jugoslavien, spiser slovenerne også 
Burek-tærter og de aflange hakkekøds-Cevapicier. Og 
foruden Polkaen er den slovenske musik også meget 
lig deres sydlige naboers. 

Viden om det tidligere forbundsfællesskab er dog 
begrænset. Alenka er ked af at måtte indrømme, at 
hun ved alt for lidt om Jugoslaviens historie. Det 
var ikke noget hun lærte om i skolen. For hver gang 
de nåede frem til perioden, hvor Jugoslavien blev 
grundlagt, stoppede skoleåret. Lærerne synes også at 

have været præget af en vis berøringsangst overfor 
området. ”De sagde, at de ikke kunne tale objektivt 
om det,” forklarer Alenka.

Lang vej før naboerne bliver optaget i EU
Som det første af de nye EU-lande fra 2004 har Slove-
nien i dette forår afholdt EU-formandskabet. Her var 
fokus i høj grad rettet mod en øget europæisk inte-
gration af landene i det tidligere Jugoslavien. Denne 
dagsorden er en, Alenka støtter op om. Hun ser gerne 
en fremtidig optagelse af de tidligere forbundsfæller i 
EU, blandt andet fordi Slovenien økonomisk set stadig 
er meget tæt forbundet til området, og handel på 
tværs af grænserne ville blive meget lettere, hvis de 
blev optaget i EU. Samtidigt mener hun også, at det 
vil få positiv betydning for den almene slovener. ”En 
simpel ting er grænserne. Hvis vi vil til den kroatiske 
kyst, skal vi krydse Schengen, og så bliver vi nødt til 
at vente i flere timer. Hvis de var i EU, sætter du dig 
bare ind i bilen og kører af sted. Det gør det meget 
lettere.”

En optagelse af de tidligere jugoslaviske forbunds-
fæller i EU er dog ikke noget, hverken Alenka eller hen-
des veninde Katarina ser ske i den nære fremtid.”Det 
kommer til at tage et godt stykke tid, før de bliver 
optaget i EU,” forklarer Katarina. Alenka er enig. ”Helt 
ærligt så mener jeg, at de er ”way behind us”. Det er 
ikke for at lyde negativ. Jeg vil gerne have dem til at 
udvikle sig, men jeg mener, at de har et godt stykke 
vej endnu, før de bliver optaget i EU.” 
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Debat

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Københavns hovedbanegård
Klokken er 9.45, og toget afventes på hovedbanegården. Hundredvis 
af kommende ruslinge tripper frem og tilbage ovenpå sig selv, og 
deres egne tæer, samtidig med, at de forsøger at virke afslappede og 
cool. De er nervøse og hvileløse. De kender ikke rigtig nogen, og ved 
ikke hvor de skal kigge hen, og hvad de skal sige. Det er deres første 
universitetsdag. Fra nu af begynder deres seriøse liv, hvor de skal 
tænke masser af kloge tanker og diskutere masser af relevante emner. 
Rundt omkring og midt imellem dette spændte folk, befi nder sig de 
”rigtige studerende”. Dem som har studeret på RUC i minimum et år, 
og hvis intelligens og viden derfor må være godt veludviklet. De er 
let genkendelige her på hovedbanegården. Ikke fordi de render med 
briller og attachémappe, og står i grupper og gnider sig på hagen med 
pege- og tommelfi nger og ser eftertænksomme ud. Det er ikke det, 
der skiller dem ud. Det, der skiller dem ud, er nok nærmere det gear 
de er i, her fra morgenstunden. For eksempel dukker én op som klovn 
midt imellem det trippende ruslingefolk og råber ”HURRA!”, hvilket 
får det intetanende nervøse folk til at give et lille spjæt og et træk på 
smilebåndet. Et andet sted høres en kalde efter koen og dens makker, 
mens der et tredje sted bliver blæst sæbebobler ud over mængden. 
Samtidig ses de et fjerde sted stå og vinke til de passerende toge. Det 
er disse personer, der er rus-vejlederne. Dem der skal guide de nye 
igennem den første tid på universitetet og lære dem, hvordan man 
gebærder sig. 

Togturen 
Efter 15 minutters ventetid og et sporskifte, bevæger mængden sig 
endelig med toget mod RUC. Den første tur, for nogen, mellem Kø-
benhavn og Trekroner. For dem, hvor nervøsiteten er ved at kamme 
over, har rus-vejlederne sørget for at medbringe en stewardesse, som 
gladelig deler poser ud til de anspændte og muligt køresyge ruslinge. 
Som akkompagnement har en af drengene også lært sig en enkelt, og 
meget beroligende, melodi på blokfl øjte.”Det er en smuk og afslap-
pende sang” lyder det fra stewardessen, ”det er også den eneste han 
kan”. Så den høres mere eller mindre konstant, alt efter hvor i toget 
de befi nder sig.

Efter den beroligende musik dukker et par op. De er udsmykket 
med sølvpapir og papkasser på hovederne. De mangler gevaldigt et 
håndklæde, siger de fortvivlet, og spørger om der eventuelt er nogen, 
der har medbragt et. Heldigvis for parret har en rødhåret rusling 
medbragt et. Matrix-parret tørrer sveden af panden og afl everer høfl igt 
håndklædet tilbage. Hvis de får brug for et igen, vil de gerne kunne 
komme i kontakt med ham, så de giver ham to sugerør, som han kan 
bruge som antenne.  

Marbjerg Mark Show
På den nybyggede plads ved Trekroner butikscenter samles ruslingerne 
i grupper med deres nye studiekammerater og rusvejledere. Ved Sam-
bas-gruppen 19.1 viser de armyklædte rusvejledere, de nye rekrutter, 
hvad der venter dem af morgengymnastik, som for eksempel at tage 
en masse armbøjninger. 

Efter at rus-vejlederne har vurderet at alle er ankommet til Tre-

Den 25. august 2008 startede realiteterne for 1300 ruslinge på RUC. Nervøse, spændte og med som-
merfugle i maven har de deres første møde med RUC og de universitets-studerende.     

Velkommen til  galeanstalten RUC

DebatStudiestart
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kroner, bliver de hus-inddelte grupper sendt af sted over Marbjerg Mark 
og ned mod RUC. Det første, der møder de studerende, er den årligt tilba-
gevendende kiksemand, der febrilsk ligger midt på stien og prøver at lime 
ødelagte mariekiks sammen, samtidig med at han forsøger at få folk til 
ikke at træde på flere. Ruslingene smiler lidt, og går udenom. Med lyden i 
ryggen fra den østrigske alpejodler, der stod på broen, går turen forbi en 
gang ægge-kroket, og videre ned mod søen. Ved søen står en surferdude 
og prøver at holde balancen på sit surfbræt, hvilket, som nogen ved, kan 
være ret svært på vand, men det her foregår på land. Ved siden af har en 
fisker fanget noget, og som en kvik rusling udbryder ”Det er jo dykkeren, 
han har fået på krogen!”.

Den videre færd går forbi parkeringspladsen, hvor en mand kæmper med 
at få flyttet en ligpose, mens han siger; ”Der er intet at se her, bare kig væk.” 
Længere henne står nogen og fylder en tuba med brød, der er meget sulten, 
og lige inden for kvadratrodsindgangen bliver der spillet curling med frossen 
kylling og porrer. Ruslingene har efterhånden glemt alt om deres nervøsitet 
og snakker nu ivrigt om alle de tossede ting, der foregår omkring dem. De 
fleste synes det er sjovt, men der er også dem, der går bagerst, og synes det 
er fjollet og barnligt. De fleste af dem kan dog ikke lade være med at smile, 
da de efterfølgende først ser de kærlige RUC-drenge, som sensuelt smører 
hinanden ind i sæbe, og derefter får øje på den bacon-indsvøbte mand, der 
ligger på en kæmpe grill, og som pænt bliver bedt om ikke at jamre. 

Det sidste af turen går forbi både en blotter med skuder, aber i et træ, en 
limbostang og en ko, der kaster mælk på en afklædt pige. Til slut opdager 
ruslingene, hvad der sker, når man ikke læser sine lektier på RUC. En fyr kom-
mer løbende i spændetrøje  med en gal pige i hælene, som svinger et boldtræ 
over hovedet. En rusling siger grinende ”Det her er jo en galeanstalt!”.

Velkommen til  galeanstalten RUC
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Af Iben Sønderup &  Chresteria Neutzsky-Wulff , hhv. formand og næst-
formand for Timelærerforeningen ved Aarhus Universitet

Kære nye studerende,
Velkommen til universitetet, hvor du nu skal tilbringe de næste ca. 5 år 
med at fordybe dig i de fag, der interesserer dig mest. Det er jo en gave 
at få lov at studere gratis ved en uddannelsesinstitution, der leverer 
forskning og undervisning på højeste niveau. Vi håber du bliver lige så 
glad for at gå på universitetet, som vi selv var, da vi var studerende.

Dengang vidste vi ikke, at der var forskel på den måde, undervi-
serne var ansat på. Men i dag, hvor vi selv er universitetsundervisere 
på hhv. 5. og 7. år, har vi fået nogle erfaringer, som vi nu gerne vil 
dele med dig. 

Det er sådan, at de undervisere du møder til daglig er delt op i to grup-
per: De fastansatte, VIP’erne, og timelærerne, også kaldet D-VIP’erne. 
For de fl este fastansattes vedkommende er der både forskningspligt 
og undervisningspligt. Og der er også krav om at de skal bruge en del 
tid på administration, altså møder og den slags. Fastansatte arbejder 
på fuld tid.

For timelærernes vedkommende er virkeligheden en anden. Vi 
har ingen forskningspligt, og vi må ikke arbejde på fuld tid i fl g. det 
cirkulære, vi er ansat under. Det betyder, at mange os er afhængige 
af at få supplerende dagpenge ved siden af de timer, vi underviser på 
universitetet. Det betyder også, at en del af os bliver nødt til at arbejde 
fl ere steder for at få en nogenlunde ordentlig løn. Og reglen om at vi 
ikke må arbejde på fuld tid betyder, at du kan risikere at komme til 
eksamen hos en anden person, end den du er blevet undervist af, fordi 
din underviser ikke må have fl ere timer i det pågældende semester. 

Timelærerne må ikke få løn for at deltage i møder med kollegaer. Det 
betyder at vi ikke får løn for at lave fagudvikling sammen med andre 
kollegaer. Og vi får heller ikke noget i løn for at svare på de mails du 
sender til os i løbet af semestret. Så hvis du henvender dig til din ti-
melærer-underviser uden for undervisningstiden, så er det kun, fordi 
underviseren er engageret og brænder for at undervise dig, at du får 
feedback på din henvendelse. 

I det cirkulære, vi er ansat under, står der også at vi formelt ikke er 
ansat i juli og august måned. Det betyder, at der over hele landet 
hvert år i august måned sidder tusindvis af timelærere og forbereder 
efterårssemestrets undervisning – uden at få løn for det! Vi må nøjes 
med dagpenge, mens vi planlægger – og samtidig skal vi sende fi re 
jobansøgninger om ugen og klikke på en lille knap på nettet en gang 
om ugen, hvor vi bekræfter at vi aktivt søger job. Det er temmelig 

Timelærernes arbejdsvilkår
distraherende, når man sidder og planlægger undervisning på univer-
sitetsniveau, skulle vi hilse og sige. Samtidig betyder det, at en del af 
os faktisk får et andet job lige før semesterstart, og så må universitetet 
ud og fi nde en ny underviser. Så du kan sagtens komme ud for, at en 
eller fl ere af dine undervisere måske kun lige er blevet ansat for en 
uge siden, når semesteret begynder. 

Der følger ingen pension med ansættelsen som timelærer. Nu sy-
nes du nok, at sådan noget med pension er noget meget fjernt noget, 
som du ikke tænker så meget over til hverdag. Men tænk på, at den 
underviser, der står og formidler sin højtkvalifi cerede viden, ikke har 
andet end folkepensionen at se frem til. En underviser, der måske har 
været universitetslærer hele sit voksne liv. Synes du det er i orden? 
For de fastansatte følger der pension med ansættelsen, heldigvis. Det 
skulle også bare mangle. 

Når du nu begynder at komme til timerne her på universitetet, vil 
du nok have svært ved at mærke forskel på, om undervisningen bliver 
leveret af en fastansat eller en timelærer. Det fordi der i virkeligheden 
ikke er den store forskel på undervisningens kvalitet, set i forhold til om 
underviseren har forskningsbaggrund eller ej. For alle der underviser 
på universitetet er her, fordi vi er dygtige og veluddannede, og fordi 
vi brænder for vores fag. Og vi elsker at formidle den viden, vi har om 
vores fag. Hvis du alligevel synes at nogle undervisere er bedre end 
andre, så er det sandsynligvis fordi det er forskelligt, hvor gode de er 
til at formidle. Altså at der er forskel på den rent læringspædagogiske 
del af undervisningen. Men det har ikke nødvendigvis noget at gøre 
med, om underviseren er fastansat eller ej. 

Hvad forventer vi nu at du skal stille op med disse oplysninger? 
Ja, vi forventer bare, at du skal have dem i baghovedet, når du mø-
der dine undervisere. At være studerende ved et universitet er også 
en personlig proces, hvor du kommer til at lære tage stilling til det 
omgivende samfund. Så udover at du skal lære disciplinerne i dit fag 
og skal indføres i den akademiske tænkning og måde at strukturere 
viden på, så skal din uddannelse også gerne gøre dig godt rustet til at 
optræde som en aktiv, ansvarlig samfundsborger, der har lyst og evne 
til at deltage i den offentlige debat. Så her er nu den første lille brik til 
at fi nde ud af, hvordan universitetet – som jo er en del af samfundet 
– er skruet sammen. 

Vi håber du bliver rigtig glad for dine år på universitetet. Tillykke 
med at du er blevet optaget som studerende, og held og lykke med 
din uddannelse.

Du kan læse mere om Timelærerforeningen ved Aarhus Universitet 
på www.timelaerer.dk. Vores hjemmeside går i luften ved semester-
start. 
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Først vil jeg ligesom Jens Oddershede i sin udmærkede kronik i Poli-
tiken d. 30. juli gerne ønske dig hjertelig tillykke med din plads som 
studerende ved en af rigets højeste uddannelsesinstitutioner. Det er 
et kolossalt privilegium at gå gratis på universitetet og have mulighed 
for igennem fl ere år at beskæftige sig i dybden med fag, man interes-
serer sig for. Og følger du Jens Oddershedes gode råd, står du sikkert 
en skønne dag med en grad fra universitetet. Men dermed er din lykke 
jo langtfra gjort. Som forholdene er nu, er det faktisk sådan, at man i hvert 
fald må fraråde dig at satse på en karrière ved universitetet. Det forholder 
sig nemlig sådan, at hele universitetsområdet igennem de sidste mange 
år er blevet undernormeret og proletariseret i en sådan grad, at det ikke 
længere er bare tilnærmelsesvis velbetalt at være universitetsansat. 
Faktisk tjener en almindelig lektor på højeste løntrin næppe så meget 
som en dygtig håndværker. Samtidig er der heller ingen prestige i at 
være tilknyttet universitetet længere, og det er en kendt sag, at stort 
set alle universitetsansatte føler sig nødsaget til at stå til rådighed for 
universitetet i langt fl ere timer, end de modtager løn for.

I 1980´erne, da jeg selv var studerende, var langt hovedparten af mine 
lektorer ganske almindelige cand. mag.´er ansat med forskningspligt, 
men uden en egentlig forskningsmæssig uddannelse bag sig. Det 
strejfede mig derfor ikke, at det nok ville være klogt at se at få taget 
sig en ph.d., mens tid var, når man som jeg satsede på at undervise 
på universitetet efter endt uddannelse. Man må derfor sige, at jeg i 
den grad blev overhalet indenom af realiteterne, da det pludselig blev 
umuligt at opnå fast ansættelse på universiteterne, uden man havde 
mindst en ph.d. Og noget tilsvarende kunne jo sagtens ske igen, hvis 
videnskabsministeren  i sin uforgribelige visdom pludselig skulle fi nde 
på, at det ville se bedre ud i forholdet til udlandet, at alle fastansatte 
på de danske universiteter havde en fuld doktorgrad.

For tiden sprøjter vi reverenter talt ph.d.´er ud på universiteterne, men 
det er langtfra ensbetydende med, at der står gode, trygge ansættelser 
og venter på dem. Det siger sig selv, at universiteterne ikke kan ansætte 
alle nyuddannede ph.d.´er, men generelt er det beklageligvis sådan på 
universiteterne, at der bliver stadig færre fastansatte undervisere, så 
mange nyuddannede ph.d.´er er henvist til at fl ytte til udlandet, hvis 
ikke de ligefrem har lyst til at anvende deres lange forskeruddannelse 
på eksempelvis at undervise i gymnasiet. Der er med andre ord først 
og fremmest prestige for universiteterne og for videnskabsministeren 
i, at der bliver uddannet så mange ph.d.´er som overhovedet muligt. 
Hvad disse mennesker siden skal bruge deres forskeruddannelse til, er 
der tilsyneladende ingen, der interesserer sig ret meget for.

Videnskabsministeren gentager bestandig, at vi i Danmark skal have 
universiteter i verdensklasse, men hvordan skulle det kunne lade sig 
praktisere, når man ikke engang vil tilbyde det personale, man allerede 
har, bare tilnærmelsesvis anstændige forhold at virke under? 

Med venlig hilsen
Morten Hjelt, fungerende formand for DVIP-KUA

Ph. D.ere 
– for syns skyld ? Navn: Sean Cooghan

Alder: 18 år. 
Basisstudium: Hum-bas. 7.1.
Hvad er dine fordomme og forventninger 
til RUC?
”Jeg tror der kommer en masse pinlige 
oplevelser her under rus-perioden. Og 
så tror jeg, at RUC har en fed måde at 
studere på, og at jeg vil møde nogle 
spændende mennesker.”
Hvilke forberedelser har du foretaget til 
din RUC-start? 
”hmm…ikke rigtigt noget. Læst som 

jeg plejer.”
Hvad har du bragt med dig? 
”En bog, en æblejuice og croissanter, - det er de vigtigste 
ting i nødsituationer. Så har jeg også et hjemmelavet kort 
over RUC-området. Det fuldender mit survival-kit.”

Navn: Ask Hovmand Sørensen
Alder: 20 år. 
Basisstudium: Sam-bas. 19.1
Hvad er dine fordomme og forventninger 
til RUC?
”At det er et hippiested, og at jeg 
kommer til at tjene kassen når jeg er 
færdig.” 
Hvilke forberedelser har du foretaget til 
din RUC-start?
 ”Øøøøhh…altså jeg har overvejet at 
søge SU og kollegium, men det er jeg 
altså ikke rigtigt nået så langt med.”

Hvad har du bragt med dig? 
”Regnjakke, madpakke, en kuglepen og så selvfølgelig 
mit gode humør.”

Navn: Katrine Michagin
Alder: 21 år.
Basisstudium: Hum-tek. 8.1
Hvad er dine fordomme og forventninger 
til RUC?
 ”At hum-tek er et kreativt sted, med 
en masse kreative mennesker med 
samme interesser, og at det vil være 
medieorienteret. Af fordomme har jeg 
at drengene nok vil være lidt nørdede, 
hvilket kun er blevet bekræftet af vores 
Matrix-tema.”
Hvilke forberedelser har du foretaget til 

din RUC-start? 
”ikke rigtigt nogle. Jeg har været her et par gange for at 
snakke med studievejlederen.”
Hvad har du bragt med dig?
”Et kedelig-gråt håndklæde, et farverigt viskestykke og 
en kattekop.” 

VOX-POP
De nye ruslinge 
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Debat

Af Runa Lund Sørensen RUC-nyt  og Maria Amrani.

Dette års Roskilde Festival er nu løbet af stablen, og minderne står 
tilbage om en fantastisk festival med høj sol, et spændende musikpro-
gram og en masse skønne oplevelser. Mens de fl este festivalgængeres 
største udfordringer har været spørgsmål om; ”skal jeg høre Band of 
Horses eller Mugison?”, ”hvordan får jeg noget at drikke” og ”skal jeg 
gå til søen eller blive i skyggen?”, var der nogen, der stod overfor en 
meget større udfordring; nemlig at få festivalen til at fungere og blive 
en succes. For bag festivalens succes ligger der hvert år mange timers 
arbejde, der er medvirkende til, at vi som publikum står tilbage med 
en god oplevelse. Vi har talt med to RUC-studerende, Laust Hougaard 
Sørensen og Daniel Toke Hansen, der på hver sin måde har været med til 
at påvirke dette års festival; Laust som parkeringsleder og Daniel som 
ansvarsperson og projektleder for interaktivitetsprojektet Locomash. 
Deres minder om festivalen cirkulerer ikke så meget omkring musikken, 
men mere omkring oplevelsen af at få tingene til at lykkes. 

Hårdt arbejde, men lærerigt.
For både Laust og Daniel startede forberedelserne til dette års festival 
lang tiden inden den blev skudt i gang. For Laust startede forberedel-
serne i maj måned, da han fi k tilbudt jobbet som parkeringsleder af 
Studenterrådet på RUC, som igennem fl ere år har varetaget parkeringen 
for parkering-vest omkring festivalpladsen. At Studenterrådet tilbød 
netop ham jobbet skyldtes, at han er en aktiv studerende, der engagerer 
sig i studiemiljøet på RUC, og som har haft ansvarsområder både i for-
bindelse med rus-vejledningen, Fredagsbaren og årsfesten. Han valgte 
at træde til, og påtog sig ansvaret om at få parkeringen ved festivalen 
til at fungere. Hvad han ikke vidste, da han sagde ja til jobbet, var, hvor 
krævende det ville blive og hvor mange timer han måtte lægge i det. 
Jobbet var normeret til 120 timer, men som Laust fortæller, løb arbejdet 

Roskilde Festival 
– der ligger timer bag

gerne op i 14-19 timer i døgnet bare under festivalen, hvilket betød, at 
der ikke blev megen plads til egne fornøjelser på festivalen. Som Laust 
selv udtrykte det: ”Det har været et arbejde! – det har ikke været for 
fornøjelsens skyld”. Han har således ikke oplevet nogen koncerter på 
årets festival. Til gengæld har han lært at tænke kreativt, når tingene 
ikke lige fungerede som planlagt. Eksempelvis da han og hans team 
mødte op lørdag for at planlægge og opsætte parkeringspladserne, og 
der allerede var nogen, der autonomt havde parkeret på markerne. Dét 
besværliggjorde opsætningen en del. Samtidig var de lovede walkie-
talkier ikke kommet, hvilket betød, at kommunikationen mellem de 
forskellige parkeringsområder var ikke-eksisterende. Et andet problem 
var at skaffe nok parkeringsvagter. Kontrakten med festivalen lød på, 
at der skulle skaffes 184 parkeringsvagter, men de endte ud med kun 
at have 120. Dette komplicerede også en del af arbejdet, men som 
Laust sagde, så ”forårsagede de manglende medarbejdere ikke, at der 
var noget, der decideret gik galt.” En tredje detalje var, at der hverken 
fra festivalens side eller fra de tidligere parkeringsledere var nogle 
beskrivelser af, hvordan parkeringen skulle foregå eller hvordan arbej-
det skulle organiseres. Til løsning af problemerne valgte Laust at give 
meget frie rammer til de ansatte under ham. Ved at uddelegere ansvar 
og lade de frivillige være med i problemløsningen kom parkeringen 
til at fremstå som gennemtænkt og velfungerende. De overordnede 
fra festivalens side var dog, ifølge Laust, ikke altid meget for denne 
traditionelt ruc-ske måde at løse problemerne på. 

Festivalen som legeplads
Hvor Laust har set timerne på festivalen som arbejde, har det været 
anderledes for Daniel. For selv om også han har fundet det hårdt og 
krævende, så har det også været sjovt og spændende. Han ser festivalen 
som en mulighed for at afprøve nogle af de ideer, som han arbejder med 
i sin fritid. Som han selv siger: ”Roskilde Festival er en kæmpe legeplads 
for kreative sjæle”. På årets festival har han således været en del af det 

DebatBaggrund
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hold, der står for at optimere publikumsoplevelsen gennem nytænkning 
og projektsamarbejde med eksterne samarbejdspartnere. De projekter 
Daniel har arbejdet på handler om at forbedre publikumsoplevelsen, at 
skabe interaktion mellem publikum og festival ved hjælp af teknologi 
samt at lave forskning baseret på bluetooth materiale. I år har Daniel 
blandt andet været ansvarsperson og projektleder for et projekt kaldet 
Locomash, som er et projekt, han har arbejdet på igennem det sidste års 
tid, ved siden af sine studier på RUC. Locomash er oprindeligt en del af 
et projekt, der er opstået i et samarbejde mellem Lancaster University, 
DTU og Nokia. Locomash er en sammentrækning af ordene location 
og mash-up, og handler grundlæggende om at bruge mobiltelefonens 
kamera- og GPS-funktioner til at tage og oploade billeder på internettet 
og på den måde dele sine oplevelser med andre. Gennem et program 
Lancaster-studerende har udviklet, og som kan hentes på internettet, kan 
man tage billeder, hvorefter de automatisk lagres online. Via den indbyg-
gede GPS placeres billedet på et kort, eksempelvis over festivalpladsen, 
præcist der, hvor det blev taget. Daniel udtaler ”Projektet, og ikke mindst 
teknologien, gør det muligt for publikum selv at skabe et indhold og for 
at andre kan få en fornemmelse af, hvordan stemningen har været det 
pågældende sted”. Projektet kan fi ndes på www.festivalmashup.com. 
hvor du kan se billederne og resultatet af Locomash og kortvarigt vende 
tilbage til stemningen ved scenerne og på campingområderne. Daniel 
har været en travl mand på årets festival, men fordi han brænder for at 
få sine projekter implementeret og afviklet, er det hårde arbejde givet 
godt ud. ”Det er sjovt at prøve nye ting af, og når det hele så spiller, er 
der vel ikke nogen større succesoplevelse”. 

Meget kan skrives om de frivilliges arbejde på festivalen, og selvom 
Laust og Daniel ikke, som vi andre, havde muligheden for at vælge imel-
lem Band of Horses og Mugison, så kan de også mindes festivalen med 
glæde. De har på hver deres måde været med til at få festivalen til at 
fungere og blive en succes. Laust gennem logistisk problemløsning og 
Daniel gennem kreativitet og innovation. 

Laust Hougaard Sørensen er 23 år gammel 
og læser Global Studies og EU Studies.

Daniel Toke Hansen er 26 år gammel og 
læser Performance Design og Virksomheds-
studier.
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kort nyt

Af Poul Bitsch Olsen

En række organisationsforskere her fra RUC deltog i den omfangsrige 
EGOS-konference, der i år blev afholdt i Amsterdam 10.-12. juli. Egos 
står for European Group for Organisational Studies, og deltagerne herfra 
var lektorerne Erik Axel, Lars Fuglsang og mig selv. Vi har igennem en 
række år deltaget i en arbejdsgruppe for praksisstudier. Det fulde navn 
er ’praksisbaserede studier af viden og innovation på arbejdspladser’ 
ofte forkortet til PBS-practice based studies, og i år var denne gruppe or-
ganiseret af Lars Fuglsang (lektor ved CBIT-Virksomhedsstudier), Silvia 
Gherardi (professor ved Trento Universitet, Sociologisk Institut) og Anni 
Borzeix fra forskningsinstituttet ved den polytekniske læreanstalt i Paris.

Erik Axel og jeg præsenterede et studium af ’to assert difference bet-
ween cooperation and collaboration’, der tager udgangspunkt i beslut-
ningsprocesserne omkring etablering og bygning af kollegiet Koralen. 
Jeg selv præsenterede desuden sammen med en international arbejds-
gruppe et papir om stafetteknik anvendt til analyse af akademisk moral.
Silvia Gherardi blev i forbindelse med organisationens generalfor-
samling den 11. juli udnævnt til æresmedlem af organisationen. Hun 
er den første kvinde udpeget til den korte liste over meget betyd-
ningsfulde videnskabelige bidragydere til organisationssociologien 
i Europa. Og vi har et særligt forhold til hende, idet RUC udnævnte 
hende til æresdoktor i forbindelse med årsfesten i 2005 – foreslået af 
Institutionsforskningsgruppen ved Virksomhedsstudier. Denne relation 
blev også nævnt af Barbara Czarniawska (Göteborgs Universitet), der 
holdt hyldesttalen til det nye æresmedlem, og hun fortalte, at Silvia 
Gherardi er den første person ved det sociologiske fakultet i Trento, 
der har modtaget international anerkendelse i den størrelsesorden.

Grunden til at vi udnævnte hende var, at hun har haft stor betyd-
ning for epistemologisk orienteret forskning, som ligger meget 
i tråd med problemorientering og den tilhørende selvkritiske 
metodiske ambition som kendetegner RUC’s videnskabelighed. 
Czarniawska nævner eksplicit, at Silvia Gherardi spørger praktikere 
om deres formulering af handlingsregler, de fungerer under, for at 
reproducere deres identitet i arbejdsprocessen og den sociale sam-
menhæng. Det er som bekendt en indfaldsvinkel, der ligger inden-
for den fænomenologiske og filosofiske hermeneutiks tradition, 
som også præger en stor del af de nutidige organisationsstudier.

Vi er glade for at feltet er synligt i verden og håber på, at denne udnæv-
nelse også bidrager yderligere til det. Der er i hvert tilfælde ikke tvivl 
om, at RUC ved denne lejlighed blev bemærket i det internationale miljø.

Silvia Gherardi blev hædret 
af det internationale 
organisationsteoretiske miljø

Jens Friis Jensen (Uddannelsesleder)

Nu kan det dokumenteres: Den ny masteruddannelse i oplevelsesle-
delse fra Roskilde Universitetscenter er ofte lige så fremmende for en 
karriere som en MBA fra handelshøjskoler og udenlandske universiteter. 
Det fremgår af en opgørelse, som uddannelsesleder Jens Friis Jensen 
har foretaget i relation til uddannelsens første afgangshold, som di-
mitterede sidste år. Hele 55 procent har opnået karrierespring i eller 
udenfor deres virksomhed eller etableret egen virksomhed.

Det interessante er, at der ikke er stor forskel på karrierespringene 
i henholdsvis private og offentlige virksomheder. Det tyder på, at ma-
steruddannelsen ud over det teoretiske indhold også kan indarbejdes i 
kandidaternes hverdag og således giver merværdi både til dem og deres 
arbejdsplads. Nogle af masterne fra det første hold har endog været 
så kreative, at de allerede under uddannelsen har været i stand til at 
designe sig selv nye job i deres organisation. Det kan indikere, at der 
er meget ”hands on” bygget ind i uddannelsen, konstaterer Jens Friis 
Jensen, der netop har taget afsked med uddannelsens andet hold.

Spændingsfelt skal bruges
Mens der på det første hold har været en lille overvægt af studerende 
fra offentlige virksomheder, kommer de fl este studerende nu fra pri-
vate virksomheder.

”Vi søger at bevare en vis balance i forholdet mellem private og 
offentlige virksomheder, fordi spændingsfeltet mellem de to sektorer 
giver et større rum at arbejde i. Med det seneste hold har vi nået den 
øvre grænse for antallet af studerende. Vi vurderer derfor, om vi skal 
etablere to forskudte hold i en årgang,” siger Jens Friis Jensen. 

Masteruddannelsen i oplevelsesledelse er to-årig og koster lidt over 
100.000 kr. Den tager sigte på ledelsesaspekterne i oplevelsesøkono-
mien. Uddannelsen blev etableret i 2005.

Master i oplevelsesledelse fra Roskilde Universi-
tetscenter giver forfremmelse og karrierespring, 
fremgår det af opgørelse fra uddannelsen.

Oplevelsesledelse 
fremmer karrieren

RUC-studerende kan få halv pris 
på Grundtvigs Højskole
Hvis man som RUC-studerende trænger til et lille ”Pit-Stop” mellem 
studierne, og vælger at tage orlov, er der nu mulighed for at komme 
billigt på højskole. RUC har indgået et samarbejde med Grundtvigs 
Højskole, hvor RUC-studerende kan komme på Grundtvigs Højskole 
til 50% af normalprisen for kostelever. Det vil sige, der er halv pris 
på totalprisen, der dækker både kost og logi, samt al undervisning og 
fælles aktiviteter på skolen. Højskolen stiller hvert semester ti pladser 
til rådighed til de Pit-Stop-studerende fra RUC. Tilmeldingen foregår 
efter først-til-mølle-princippet gennem et ansøgningsskema, som 
administreres af højskolen, der også sørger for kontakt og fordeling af 
de ti pladser. For yderligere information kontakt studievejledningen 
på RUC eller gå ind på www.grundtvigs.dk. 

-rls
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Årsfest 2008:
Så er der snart årsfest! I år vil årets største arrangement på RUC løbe af 
stablen d. 19. september 2008. Igen i år er der lagt op til en fantastisk 
fest i fem tematelte, livemusik fra to scener samt stor fest i kantinen. 
Baren bliver velassorteret og med yderst studentervenlige priser.

Billetter:
Grundet RUCs trængte økonomiske situation i den seneste tid, har 
RUCs bestyrelse set sig nødsaget til at pålægge Årsfesten en bruger-
betaling på 100 kr pr deltager. 

Til gengæld for betalingen tilbyder vi studentervenlige priser i ba-
ren, masser af planlagte events samt førsteklasses livemusik blandt 
andet med AC/DC-jambandet Back In Black og Chili Machine, der 
underholder med de største hits af Red Hot Chili Peppers og Rage 
Against The Machine.

Billetter kan købes i bogladen i ugen op til festen, og hver RUCer er 
velkommen til at indløse billet til op til fem feststemte gæster, der 
kan slutte sig til festen kl. 22.

Frivillige:
Årsfesten skal først og fremmest være en fest for og af RUC’ere. Derfor 
er der brug for en masse engagerede studerende, der, som enkeltper-
soner eller sammen med deres hus, vil gøre en frivillig indsats for at 
skabe en fed oplevelse for os alle.

I dagene op til årsfesten skal der lægges en masse energi i at 
få alting op at stå, og sædvanligvis melder en stor gruppe stu-
derende sig som ’hands’ og laver en kæmpe del af det vigtige 
arbejde med opbygning og oppyntning af locations, scener osv.  
Som hand bliver du - udover at møde en masse andre aktive RUCere 
- belønnet med øl- eller gæstebilletter til Årsfesten! Særligt aktive 
hands, de såkaldte powerhands, får en plads til den eftertragtede og 
sagnomspundne sjatfest med fri bar, som arrangeres for de aktive 
studerende, der får Årsfesten til at køre.

Du kan også få en sjov tjans som bartender i en af de store barer. Det 
kræver bare, at du er frisk på at stå i baren hele aftenen (ca. fra kl. 
22-05) – som belønning er du inviteret til sjatfesten.

Meld dig som hand eller bartender – allerede i dag – på www.aars-
fest.ruc.dk.

Vi ses d. 19. september til en fantastisk fest.

Med festlige hilsener
Kamarillaen – os der laver Årsfest

SU-snyd koster dyrt
Snyd med Statens SU-midler kan komme til at 
koste dyrt i det lange løb, give en regning for livet 
og en plettet straffeattest. 

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt.

Går du og overvejer at skrive dig som udeboende studerende på din 
SU-ansøgning, til trods for at du stadig bor under samme tag som dine 
forældre. Så skal du måske lige genoverveje det. Der har i de sidste 
14 måneder været flere sager, hvor studerende har betalt over 50.000 
kroner tilbage i SU, og Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte har på 
et år, samlet set, opkrævet over 1.200.000 kroner til statskassen fra 
studerende, som har opgivet en forkert bopæl. Peter Nielsen, som er 
kontorchef i Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte, udtaler om SU-
snyderiet:”Når man giver forkerte oplysninger for at få flere penge fra 
Staten, begår man socialt bedrageri, og det er en alvorlig forseelse, der 
kan have konsekvenser mange år frem”. Vurderes snyderiet til at have 
en særlig grov karakter, sender Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 
også en politianmeldelse, og den studerende kan så både se frem til 
en stor økonomisk gæld og en plettet straffeattest. Dertil kommer, at 
pårørende eller andre, der har været medvirkende til bedrageriet med 
SU også kan blive straffet. 

Jagten på SU-snyderne er blevet yderligere intensiveret efter en konfe-
rence i juni 2008, hvor man blev enige om en fælles offentlig indsats. 
Peter Nielsen fortæller: ”Ud over de snydere vi selv kommer på sporet af, 
modtager styrelsen løbende indberetninger fra politiet, boligselskaber 
og andre offentlige myndigheder” og han fortsætter, ”vi er meget glade 
for det effektive samarbejde, og vil også i fremtiden gå målrettet efter 
at sikre, at støttekronerne havner hos de studerende, der rent faktisk 
har et lovmæssigt krav på dem”.

Tag over hovedet til RUC 
studerende
Af Mai Christiansen, RUCnyt

Antallet af bolig-søgnings-mails på de studerendes RUC-mailinglister 
vidner om, at mange RUC´ere mangler tag over hovedet. Måske har du 
selv prøvet at mangle en bolig, hvis ikke så kender du uden tvivl andre, 
der har haft problemet. Og det er et regulært problem at mangle et sted 
at bo. Det betyder en stor usikkerhed i hverdagen, der blandt andet 
også kan gå ud over kræfterne til at fordybe sig i studierne – eller for 
den sags skyld overskuddet til at få en god studiestart, for problemet 
gælder ikke mindst for de nye studerende, der flytter fra andre landsdele 
for at studere på RUC.

For at hjælpe de RUC-studerende i bolignød har RUC indledt et sam-
arbejde med Nordea, Roskilde Avis, Forum advokater, Boligselskabet 
Sjælland og Lejebolig, med henblik på at kunne tilbyde RUC studerende 
en gratis boligsøgning efter ledige studieboliger i Roskilde, skriver rektor 
Poul Holm og studiechef Inger Rossing Jensen i en pressemeddelelse. 

Indehavere af ledige værelser eller lejligheder vil på Lejeboligs hjem-
meside gratis kunne indrykke en annonce, som RUC studerende vil 
kunne søge i. Søgningen i den pågældende database er forbeholdt RUC 
studerende og er som nævnt gratis. 

Initiativets hjemmeside er: www.lejebolig.dk/tagoverhovedet
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kort nyt Universitetspræsten præsenterer:
”Opium for folket?” 
Tre socialister diskuterer kristendom

I den offentlige debat forbindes kristendom ofte med højrefl øjen, men 
er den sammenkædning overhovedet indlysende – og kan man ikke 
lige så vel være kristen og socialist? 

 Jeg har inviteret Bente Hansen, tidligere redaktør for Dagbladet 
Information, aktiv på den politiske venstrefl øj. Bente Hansen er socialist 
og kristen, og hun hævder, at den kombination er svær at sluge for 
venstrefl øjen. Vi tager debatten – er det rigtigt? 

Består det gamle modsætningsforhold mellem socialisme og kri-
stendom, eller er de gamle fjendebilleder under forandring? Bente 
Hansen diskuterer temaet med den yngre generation på venstrefl øjen, 
Nina Trige Andersen, pt. skribent på Dagbladet Information og RUC 
studerende – og Janne Gleerup, ph.d. studerende, ligeledes RUC. 

Deltag i debat med Bente Hansen, Nina Trige Andersen og Janne 
Gleerup .
TID og STED: 17. september kl. 13.30, Teorirum 01, bygning 00, RUC 
Alle er velkomne

Fra personlighed til profi l: ”Det hele handler om dig!” 
Om identitet og moderne medier.
”Person of the year: YOU!” 
Sidste år udråbte Time Magazine ”DIG” til at være årets person. 
Hvad handler det om? Facebook, My-space, You-tube, blogs, reality-
TV… 
Ny-narcissisme? Tomhed og selv-iscenesættelse, eksistens-berettigelse 
og anerkendelse? Kaleidoskopisk fl ydende identiteter? 
Er de nye medier demokratiserende?, er kommunikationsteknologien 
anti-autoritær, ja revolutionær?  Er det ganske enkelt vor tids form for 
kommunikation i den ”globale landsby”?  - Tiden er fl yttet hjemmefra, 
og hjemmet er gået på pension. Livet leves af alter egoer og super 
profi ler i cyber-space. Forbindelser etableres og brydes på netværk 
som Facebook, Myspace og Dating.dk. 
Engang sagde man, at mit hjem er min borg, i dag må vi sige: at surfe er 
at leve. Den elektroniske verden udfordrer den klassiske forestilling om 
identitet. Hvem er jeg - og hvem er vi - i den fagre nye cyber-verden? 

Kim Faurschou ”blogger live” på RUC. 
TID og STED: 8. oktober kl. 13.30, Teorirum 01, bygning 00, RUC. 
Kim Faurschou (fi losof) underviser bl.a. i fi losofi , psykologi og medie-
fi losofi  på Grundtvigs Højskole.
Alle er velkomne

Læsekreds (fortsat): Åben for nye.
Vi fi k i sidste semester etableret en lille læsekreds sidst på semesteret. 
Vil du være med? 
Vi læser blandt andet Kierkegaard og K.E. Løgstrup.  Vi ser også uddrag 
af Anne Regitze Wivels store Kierkegaard fi lm med Joakim Garff og 
Johannes Møllehave. Refl eksion, hygge og udveksling af tanker - måske 
kan du blive klogere på ”de dybe ting”  :-)...? 
Send en mail: pastor@ruc.dk; eller ring 46742394 
DATOER: 10. september, 2. oktober, 23. oktober, 6. november, 27. 
november. 
TID: Kl. 15.00 - 16.30. 
(I alt 5 gange, bemærk at 1. gang er en onsdag, de øvrige gange 
torsdage.) 
STED: Lokale ikke afklaret pt., spørg Ulla ved tilmelding. 
 
Du er altid velkommen hos universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen, 
også for personlig samtale: 
Kontakt: Send en mail: pastor@ruc.dk; eller ring 46742394,
hjemmeside www.ruc-pastor.dk

Af Runa Lund Sørensen, RUCnyt

Studerende med børn kan se frem til en lidt mindre stram øko-
nomi, efter at Danske Bank har lanceret et nyt lån kaldet Danske 
ForældreStudielån. Lånet er målrettet alle studerende med børn. 
”Det kan være svært at få enderne til at nå sammen, når man som 
forældre både skal betale for bøger og børnehave, mens indtægten 
udgøres af SU og eventuelt SU-lån. Vores nye lån tilbydes en gruppe, 
som på grund af en relativt lav indkomst og forsørgerforpligtelser 
har brug for et godt tilbud. Danske forældreStudielån giver dem en 
bedre mulighed for at gennemføre deres studier og samtidig være 
gode forældre uden at stifte for megen dyr forbrugsgæld” siger 
fi lialdirektør Torben Stevold. 

En studerende med barn har ifølge bankens beregninger i gen-
nemsnit mellem 1500-3000 kroner tilbage om måneden, når faste 
udgifter og husholdningsbudgettet er betalt. Det månedlige lån på 
1000 kroner vil således gøre en væsentlig forskel for den studerendes 
hverdagsøkonomi. 

”For os handler det ikke bare om at tilbyde et billigt lån, men 
også om at kunne give målrettet rådgivning til de studerende med 
børn, fordi undersøgelser viser, at særligt unge har brug for og selv 
ønsker rådgivning i denne fase af livet, hvor hverdagsøkonomien 
ofte er særligt trængt” siger fi lialdirektør Torben Stevold. 

Af samme årsag er der i forbindelse med ForældreStudielånet 
tilknyttet et rådgivningskoncept, hvor rådgiverne har gennemgået 
et undervisningsprogram, så de har indsigt i studerende med børns 
forhold. Få yderligere information på www.danskebank.dk. 

Billigt lån til studerende med børn
Er du studerende med børn og har svært ved 
at få økonomien til at hænge sammen, så giver 
Danske Bank dig nu mulighed for at låne 1000 
kroner til en rente på bare 2 procent. 

Info fra bestyrelsesmøde
På sit møde d. 27. august skulle RUCs bestyrelse blandt andet tage 
stilling til proceduren omkring søgning efter en ny RUC-rektor. Stil-
lingen blev slået op fra søndag den 31. august og ansøgningsrunden 
søges afklaret inden udgangen af oktober. Bestyrelsen skulle blandt 
andet  tage stilling til varetagelsen af rektorhvervet, frem til der 
fi ndes en ny rektor og denne tiltræder. Bestyrelsen besluttede, at 
prorektor Henning Salling Olesen som stedfortræder for rektor 
skal varetage rektors opgaver, indtil en nye rektor er blevet ansat. 
Prorektors overtagelse som stedfortræder skete de facto  pr. 6. 
september, da Poul Holm fra denne dato og frem til et par dage før 
Årsfesten d. 19. september, hvor Poul Holm holder årsfesttalen, og 
hvor der i samme forbindelse er mulighed for at tage afsked med 
ham ved den efterfølgende reception, skal repræsentere RUC i Kina 
ifm. Region Sjællands fremstød i landet. Det forventes, at den nye 
rektor tiltræder tidligst ved årsskiftet, oplyste bestyrelsesformand 
Christian S. Nissen på bestyrelsesmødet den 27. august.

Materialet ifm. stillingsopslaget kan fi ndes på http://www.ruc.
dk/RUCrektor/

-mac
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Hvad skal der ske med Trekroner?
Trekroner er et område, hvor udviklingen går rigtig 
stærkt lige nu. Men, går udviklingen den rigtige 
vej? Hvad synes du? Hvad er dine drømme for 
Trekroner? Trekronerrådet og Roskilde Kommune 
inviterer til debat om områdets fremtid.

Trekroner Søområde og Lysalléen er Trekroners fælles offentlige 
rum. Men, for de fl este fremtræder det som noget tomt og bart, man 
hurtig passerer på sin vej gennem bydelen. Trekronerrådet har længe 
ønsket, at dette centrale område i bydelen i højere grad skal indbyde 
til ophold og leg. Samtidig har Roskilde Kommune ønsket, at beboerne 
selv skulle have indfl ydelse på den fremtidige udformning af området. 
Derfor har man valgt at vente på, at fl ere beboere fl yttede ind.

Men nu er Trekronerrådet og Roskilde Kommune imidlertid blevet 
enige om, at det er tid til at handle. Som et led i Kunstplan Trekroner 
arrangeres derfor en åben planlægningsproces i to etaper to søndage 
i september under uhøjtidelige, men målrettede former. 

Projektet hedder Drømmeværksted / Åben Plan og består af to 
lige dele drømme og borgerstyret plantænkning. Man vil identifi cere 
beboernes egne billeder på, hvad man rent faktisk kan tænke sig at 
bruge søområdet og Lysalleen til, men også sætte disse billeder til 
åben afstemning for at fi nde de forslag, der har bredest opbakning 
af borgere i bydelen.

Første etape: DRØMMEVÆRKSTEDET, fi nder sted søndag den 14. 
september, kl. 11 – 15, Fælleshuset i Absalons Have, Tønsbergvej 70 
i Roskilde.

Anden etape: ÅBEN PLAN, fi nder sted søndag den 28. september, 
kl. 11 – 15, Fælleshuset på Linkøpingvej 198 i Roskilde.

-mac

Kommer snart: 
RUC på COPENMIND
I dagene d. 1.-3. september deltog RUC på cleantech-messen COPEN-
MIND. COPENMIND er et højt profi leret initiativ og en stor satsning for 
RUC - ikke mindst for ENSPAC, som har stået for RUCs deltagelse.
På grund af overlap mellem COPENMINDS afholdelse og RUCnyt-redak-
tionens deadline har det ikke været muligt for os at dække COPENMIND 
i dette nummer. Vi bringer imidlertid en reportage fra COPENMIND i 
næste nummer, hvor vi blandt andet vil tale med de implicerede for-
skere om, hvad de har fået ud af at deltage på COPENMIND samt om, 
hvorfor det er interessant for RUC i det hele taget at være repræsenteret 
på COPENMIND. 

-mac

Nye navne og logoer til stærkt 
firkløver
Samfundslitteratur skifter navn og logo. Virksomheden skifter navn til 
SL fonden, mens dens enkelte afdelinger får deres egne, nye navne:

Butikkerne ændrer navn fra Samfundslitteratur til SL books.
Internetboghandlen ændrer navn fra samfundslitteratur.dk til 
slbooks.dk.
Forlaget Samfundslitteratur ændrer navn til blot Samfundslitteratur. 
Forlaget er en del af SL forlagene, hvor Roskilde Universitetsforlag, 
Biofolia og Nyt fra Samfundsvidenskaberne også får nyt logo.
Samfundslitteratur Grafi k skifter navn til SL grafi k. 

SL fonden beskæftiger i dag 45 medarbejdere og havde i 2007 en om-
sætning på ca. 83 mio. kr.  SL books’ fem studieboglader er lokaliseret 
på CBS, RUC, Det Biovidenskabelige Fakultet på KU og IT Universitetet. 
Fonden blev grundlagt i 1967 af studerende på CBS, og den støtter 
formål, der fremmer det sociale og faglige miljø på CBS, RUC, Det 
Biovidenskabelige Fakultet samt på IT Universitetet.

•
•

•

•

RUC-CUP 08
Fra den 16. - 19. september afholdes der traditionen 
tro
en fodbold-turnering for RUC´s studerende og ansatte.
Der spilles 4 mod 4 og holdene skal have mindst en
damespiller på banen hele kampen.
Kampene afgøres over 2 gange 15 minutter. 
Turneringen fi nder sted på RUC´s boldbane:
Stadio Communale bag ved P9
Puljekampe fra tirsdag 16/9 til torsdag 18/9.
Finalekampe fredag 19/9
Yderligere oplysninger kontakt: sorbits@ruc.dk

Tilmelding til RUC-CUP 08

Holdnavn:...................................................
HUS:................. Kontaktperson:...................
Mobil:.........................................................
E-Mail....................................(Skriv tydeligt)

Afl ever Tilmeldingsblanketten og 50 kr. i Bygning 06 
Receptionen senest fredag 12. September kl. 13.

Grønt RUC – fordi et grønnere 
RUC er et skønnere RUC. 
En gruppe studerende har netop taget første skridt mod at gøre 
RUC til et mere bæredygtigt universitet, ved stiftelsen af en grøn 
studenterbevægelse, Grønt RUC. Initiativet er taget af en lille gruppe 
studerende fra TekSam uddannelsen, og målet er at blive en bred 
bevægelse, med studerende fra alle studieretninger. Organisationen 
er politisk uafhængig, og målet er at påvirke RUC’s drift mod den 
absolut mindst miljøskadelige, at oplyse og at engagere universite-
tets studerende. Grønt RUC skal desuden fungerer som en platform 
for grøn bevidsthed og handling, hvorigennem miljøengagerede 
studerende kan udleve deres egne ideer. Det er hensigten, at de 
studerende gennem Grønt RUC, indbyrdes skal kunne støtte og 
vejlede hinanden indenfor miljø og have mulighed for at engagere 
sig i at kæmpe for et mere bæredygtigt RUC. 

Der afholdes stiftende generalforsamling den 11. september, 
hvor alle interesserede er velkommen til at deltage. Mere info 
herom senere.

Vil du vide mere eller være med, så tjek www.grøntruc.dk og tilmeld 
dig nyhedsbrevet ved at skrive til: groen@ruc.dk 
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DebatMeddelelser
Har du tænkt på at studere i USA? 

FULBRIGHT KOMMISSIONEN har i denne omgang 
legater til studerende som vil til USA på studie-
ophold. Legaterne, vi udbyder i efterårsrunden, 
er i form af hel eller delvis frafald af undervis-
ningsafgift til specifi kke amerikanske institutio-
ner, samt DKK 85.000

For komplet liste over legater og yderligere 
oplysninger kan du klikke ind på vores hjemme-
side: www.wemakeithappen.dk under ”Legater” 
eller ringe til os. 

Ansøgningsfristen for studier i det akademiske 
år 2009-2010 er: Onsdag den 1. oktober, 2008, 
kl. 12.00

Du kan fi nde ansøgningsskemaet på vores hjem-
meside www.wemakeithappen.dk. 

Danmark-Amerika Fondet & Fulbright Kommis-
sionen
Fiolstræde 24, 3
1171 København K 
Tlf. 33 12 82 23

LEKTOR KNUD HENDERS LEGAT

Der skal i år uddeles en eller fl ere portioner af 
Knud Henders legat. Legatet gives fortrinsvis til 
personer, der har en afsluttende akademisk ek-
samen i fransk (italiensk – spansk), og ydes som 
støtte til forskningsprojekter. Der vil alt andet 
lige være fortrinsret for ansøgere, der ikke tidli-
gere har fået støtte fra fonden.
Ansøgere skal i kort form oplyse CV og projekt-
beskrivelse samt oplyse, til hvilke formål legatet 
søges, og hvilket beløb der søges.
Det fulde opslag samt yderligere oplysninger hos 
Hanna Laulund, laulund@hum.ku.dk
Ansøgninger sendes til Bestyrelsen for Knud 
Henders Legatfond, Institut for Engelsk, Ger-
mansk og Romansk, Njalsgade 128, 2300 Køben-
havn S., senest fredag d. 26. september 2008.

KRONPRINS FREDERIKS LEGAT TIL VIDERE-
GÅENDE STUDIER VED HARVARD UNIVERSITY 
STUDIEÅRET 2009-2010

Crown Prince Frederiks’s Fund udbyder legat til 
et års videregående non-degree studier ved John 
F. Kennedy School of Government ved Harvard 
University i studieåret 2009-2010.

Legatet dækker betaling af undervisningsaf-
giften (tuition) ved John F. Kennedy School of 
Government, svarende til ca. USD. 36.000

Legatet tildeles to højt kvalifi cerede studerende 
på overbygning inden for statskundskab, øko-
nomi, jura, forvaltning el.lign., ved et dansk 
universitet eller anden højere læreanstalt. 

Ansøgningsfrist er onsdag, den 1. oktober, 
2008, kl. 12.00. For mere information samt 
ansøgningsskema se venligst: www.wemakeit-
happen.dk

Novo Nordisk Fonden – ny forskningsmetodik

Novo Nordisk Fonden ønsker at imødekomme 
behovet for korte studieophold med henblik på 
indlæring af nye metoder. Dette sker inden for 
rammerne af Novo Nordisk Fondens Nordiske 
Netværk for endokrinologisk forskning, som 
har til formål at styrke kvalitet og samarbejde 
i Norden.

Der er en stor sammenhæng mellem udviklingen 
af nye forskningsmetoder og fremskridt inden 
for forskningen. Eftersom udviklingen inden for 
den nuværende forskning går meget stærkt, er 
der et behov for hurtigt at kunne udnytte de 
muligheder, som ny forskningsmetodik tilbyder.

Derfor opslås nu forskningsmidler til dækning 
af rejse- og opholdsudgifter (maksimalt i fi re 
uger), som derved skal gøre det muligt for ak-
tive forskere inden for endokrinologi i Norden at 
kunne besøge en anden nordisk forskergruppe 
med henblik på at tilegne sig ny viden i meto-
dik. Ansøgningen skal indeholde en kortfattet 
beskrivelse af det aktuelle forsknings-program, 
motivering for betydningen af at kunne erhver-
ve nye metodekundskaber samt CV og et budget. 
Ansøger skal desuden i sin projektbeskrivelse 
bekræfte, at der er indgået aftale med den insti-
tution, hvor studieopholdet fi nder sted.

Der er til denne uddeling afsat cirka 50.000 
DKK. Hver bevilling er på 10-15.000 DKK.

Ansøgningsskema med udførlig vejledning fi n-
des på Fondens hjemmeside www.novonordisk-
fonden.dk fra den 18. august 2008. Ansøgninger 
indtastes i et internetbaseret ansøgningssystem 
og sendes elektronisk til Fonden senest 
30. september 2008 kl. 16.00.

Støtte kan søges af forskere fra Danmark, Fin-
land, Island, Norge og Sverige.
Ansøgninger skal udarbejdes på engelsk.

Novo Nordisk Fonden
Brogårdsvej 70
2820 Gentofte
Telefon: +45 4443 9031
Telefax: +45 4443 9098
e-mail: nnfond@novo.dk

Carlsbergfondet yder støtte til grundviden-
skabelig forskning inden for naturvidenskab, 
humanistisk videnskab og samfundsvidenskab.

Ansøgningsfrist til Carlsbergfondets uddeling af 
forskningsmidler i efteråret 2008:

onsdag den 1. oktober 2008 kl. 16.00

Kliniske, tekniske og andre anvendelsesoriente-
rede projekter falder uden for Carlsbergfondets 
rammer. Ansøgninger vedrørende uddannelse, 
herunder studierejser, kursusophold o.l., vil ikke 
blive taget i betragtning.

Carlsbergfondet yder ikke bevilling til ph.d.-
stipendier, medmindre disse indgår i et større 
fl erårigt forskningsprojekt fi nansieret af Carls-
bergfondet.

Ansøgning kan kun indsendes i elektronisk 
form. Carlsbergfondets ansøgningsskema 

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Masterclass i socialt entreprenørskab - for 
undervisere på RUC, 

Center for Socialt Entreprenørskab tilbyder i 
efteråret et intensivt kompetenceudviklings-
forløb for undervisere – uanset fag, der ønsker 
at inddrage socialt entreprenørskab i deres 
undervisning - teoretisk som mere praksisrettet. 
I forløbet vil der være en grundig indføring i 
hvad socialt entreprenørskab er. Vi vil også gå i 
dybden med  forskellige inspirerende metodik-
ker til undervisning inden for feltet. Forløbet 
vil være ”hands-on” baseret, hvor vi tager afsæt 
i deltagernes egne ideer og muligheder for at 
inddrage  socialt entreprenørskab i undervisnin-
gen. Som ”masters” inddrager vi særligt erfarne 
undervisere fra ind- og udland. 

Masterclassforløbet på fem dage er støttet af 
Øresund Entrepreneurship Academy og derfor 
gratis (dog må dækning af transport og overnat-
ning søges af deltagerne selv). Kurset er åbent 
for undervisere fra alle fag på universiteter i 
Øresundsregionen. Der er et begrænset antal 
pladser.

Datoer: 22 okt i Malmö., 5. nov på RUC,  26-27 
nov. i London og 9. dec i Lund.  

Tilmelding og mere information fås hos Lise 
Bisballe, Projektleder på Center for Socialt En-
treprenørskab. Mail: liseb@ruc.dk.  

Læs mere om Masterclass og fl ere aktiviteter på 
www.ruc.dk/paes/cse

LEGATER & STIPENDIER

Midler til Tyskstuderende

Lektor A P Rossens Mindefond kan i efteråret 
2008 uddele en eller fl ere portioner til tyskstu-
derende, der er danske statsborgere og "har 
vist selvstændighed og vurderingsevne på et 
godt fagligt grundlag". Midlerne kan anvendes 
til tyskstuderendes ophold ved et tysksproget 
universitet. 
Der er i 2008 i alt kr. 10.000 til rådighed. Besty-
relsen består af lektorerne Anna Kvist og Bjarne 
Stehmann samt advokat Marianne Fournais, der 
er formand.
Ansøgningsfristen er 15. november 2008.
Ansøgninger med alle relevante oplysninger til 
formanden, adresse: 
Lektor A. P. Rossens Mindefond
Advokat Marianne Fournais, Advokatfi rmaet E. 
Vinther Andersen & Bente Yde Nissen, Clemens 
Torv 8, Box 5124, 8100 Århus C.
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vil være tilgængeligt via Fondets hjemme-
side www.carlsbergfondet.dk i perioden man-
dag den 1. september kl. 10.00 til onsdag den 1. 
oktober 2008 kl. 16.00.

Carlsbergfondets Sekretariat
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V

Den franske Ambassade indkalder ansøgninger 
om  støtte til dansk-fransk forskningssamar-
bejde

Oplysninger og ansøgningsformular kan hen-
tes på http://www.ambafrance-dk.org/spip.
php?article526

Ansøgningsperiode: 15.juni til 30. september 
2008.
Kontakt: Lena Nebsager, tlf. 33670177 el. Mail 
sciences@ambafrance-dk.org

Gigtforeningen indkalder hermed ansøgninger i 
Oldermand, slagtermester Peter Ryholts Legat. 

Legatet er i år på 100.000 kr., og midlerne skal 
anvendes til studier af kroniske sygdomme, 
fortrinsvis gigt. Uddeling fi nder sted ultimo 
november 2008.
Ansøgning inkl. bilag bedes indsendt i 4 eksem-
plarer til
  Gigtforeningen
  Att.: Connie Ziegler
  Gentoftegade 118
  2820  Gentofte
hos hvem ansøgningsskema kan rekvireres 
på e-mail: cziegler@gigtforeningen.dk eller på 
telefon 39 77 80 38. 
Ansøgningen skal være Gigtforeningen i hænde 
senest mandag den 15. september 2008. 

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab 
gør opmærksom på, at der er ansøgningsfrist 
den 1. oktober til fl g. legater: 
 
Emil Herborgs Legat
Legatet uddeles til ubemidlede naturvidenskabs-
studerende på kandidatniveau under 30 år.
Ansøgningsfrist 1.oktober 2008

Mag.art. Marcus Lorenzens Legat
Legatets formål er at fremme studiet af dansk 
sprog og studiet af den danske fl ora, derunder 
understøttelse til udgivelse af betydeligere vi-
denskabelige arbejder på disse områder
Ansøgningsfrist 1. oktober 2008

Niels Bohr legatet
Legatets renteindtægter skal anvendes til at 
støtte formål, som falder ind under Det Kgl. 
Danske Videnskabernes Selskabs virkeområde, 
dvs. grundvidenskab inden for både humaniora 
og naturvidenskab.
Ansøgningsfrist 1. oktober 2008

Alle tre legater ligger i Niels Bohr Fondet og kan 
søges samlet.
En uddybende formålsbeskrivelse samt ansøg-
ningsskema, som bruges til alle legater, fi ndes 
på www.royalacademy.dk. 

Ansøgninger til udlandsophold, der påbegyndes 
under en måned efter ansøgningsfristen, kan 
generelt ikke imødekommes. 

Ansøgningsskema og bilag sendes til  
Videnskabernes Selskab
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V
eller kdvs@royalacademy.dk

Legatbolig i Paris

Der indkaldes hermed til ansøgninger for ophold 
i Statens legatbolig i Paris 2009. 
Statens legatbolig i Paris administreres af en 
stiftelse med navn efter boligens givere, Ludvig 
Preetzmann-Aggerholm og Hustru. Stiftelsens 
formål er at give danske kunstnere og forskere 
mulighed for et ophold i Paris.
Ansøgere, hvis projekt har en konkret tilknyt-
ning til Paris, vil blive givet prioritet.

Boligen m/opholdsstue, sovealkove, badeværelse 
og køkken i 3, Rue de la Perle, 75003 Paris, er 
fuldt møbleret og udstyret til 4 personer. Hus-
lejen er 1000 Euro pr. måned inkl. varme, lys 
og telefonabonnement (retten til prisjustering 
forbeholdes).

For at tilgodese fl est mulige ansøgere tildeles 
ophold som regel kun for en måned.
Ansøgningsprocessen foregår ved at udfylde 
og sende ansøgningsskemaet (se http://www.
um.dk/da/menu/OmOs/PublicDiplomacy/Sta-
tensLegatboligIParis/Ans%C3%B8gningsskema
+til+Statens+legatbolig+i+Paris.htm) inden 30. 
september 2008.
Tildeling af legatboligen forventes afgjort ulti-
mo oktober. Besked om tildeling/afslag vil tilgå 
samtlige ansøgere per e-mail. Spørgsmål kan 
rettes til Anja Pedersen anjape@um.dk

Novo Nordisk Fonden

Læge- og Naturvidenskabelig Komite indkalder 
ansøgninger til: Læge- og naturvidenskabelige 
forskningsprojekter
Der kan søges om forskningsmidler til projekter 
i Danmark, fortrinsvis inden for biomedicinsk 
forskning, klinisk forskning og biologisk grund-
forskning.
Ansøgere, der har dansk som modersmål SKAL 
udarbejde ansøgninger på dansk. Kun ansøgere, 
der ikke har dansk som modersmål, må udar-
bejde ansøgninger på engelsk.

Yderligere oplysninger på Fondens hjemmeside 
www.novonordiskfonden.dk hvor ansøgnings-
skema fi ndes fra den 18. august 2008.

Ansøgningsfrist 30. september 2008 kl. 16.00.

Øresund Entrepreneurship Academy udbyder-
puljemidler

Alle studieretninger på Øresundsregionens  
universiteter nyder godt af Øresund Entrepre-
neurship Academy’s puljemidler til udvikling af 
entrepreneurship-kurser. Dette efterår udbydes 
endnu engang midler for at omfanget af fag og 

kurser kan nå internationalt niveau.
Kompetencer inden for innovation, iværksætteri 
og entrepreneurship er efterspurgt i alle bran-
cher og sektorer. Derfor er det vigtigt at give de 
studerende muligheden for at erhverve sig disse. 
Øresundsregionen har et stort vækstpotentiale, 
og det gælder om at understøtte dette med  
kompetencer, der kan udnyttes både i eksiste-
rende virksomheder og til opstart af nye.
Øresund Entrepreneurship Academy har allerede 
ydet støtte til udvikling af fag på så forskellige 
områder som entreprenørskab i landdistrikter, 
social entrepreneurship og bioteknik. Stude-
rende fra alle retninger såvel humaniora og 
naturvidenskab som datalogi og design for blot 
at nævne nogle få, får chancen for at tilegne sig 
kompetencer, som er højt efterspurgt både i det 
private og det offentlige. Samtidig med at de er 
grundlæggende for de studerende, der vælger at 
starte som selvstændige. ” Vi er glade for, at der 
nu bliver søgt om midler fra alle fagområder. Det 
gavner helt klart regionen, at der bliver fl ere og 
mere mangfoldige kurser udbudt, og det er med 
til at sikre, at de studerende bliver rustet inden 
for alle brancher ,” udtaler Managing Director 
Christian Vintergaard, Øresund Entrepreneurs-
hip Academy. Alle de udviklingsprojekter, der 
støttes, er samarbejder mellem universiteter og 
högskolor i regionen. På den måde sikres, at der 
bliver trukket på de bedste kompetencer på det 
specifi kke område, og at hele regionens stude-
rende på sigt nyder godt af midlerne.

Ansøgning
Et detaljeret udbudsmateriale og ansøgningsdo-
kument kan fi ndes på Øresund Entrepreneurship 
Academy’s hjemmeside: www.oeacademy.org
Deadline for ansøgning er kl. 12.00 den 17. no-
vember 2008.

Kontakt
For yderligere information, kontakt venligst: 
Christian Vintergaard, Managing Director for
Øresund Entrepreneurship Academy på +45 2875 
4191 eller christian.vintergaard@oeacademy.
org.

PH.D.-FORSVAR

Cand.scient.soc. Nina Blom Andersen forsvarer 
sin ph.d.-afhandling

Den 11. september 2008, kl. 13:00-16:00
Roskilde Universitetscenter, biografen, bygning 
41.1

Risici og ramthed
- vedtagelser, performance og defi nitionsmagt
Et studie af kommunikationsprocesser mellem 
myndigheder, borgere og medier i forbindelse 

med ulykken på N.P. Johnsens Fyrværkerifabrik 
i Kolding i 2004 samt orkan og højvandsvarslet i 

Skive i 2005

Opponenter:
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Bente Halkier, lektor, Roskilde Universitetscen-
tor
Michael H. Jacobsen, lektor, Ålborg Universitet
Ulrika Olausson, lektor, Örebro Universitet

Leder af forsvarshandlingen:
Fabian Holt, lektor, Roskilde Universitetscenter
Afhandlingen er tilgængelig på Roskilde
Universitetsbibliotek

PRAKTIK

Praktikplads tilbydes, medieproduktion

Praktikplads tilbydes i 3-4 måneder i efteråret 
2008. Dine arbejdsopgaver vil være at medvirke 
ved medieproduktion af forskellig art, bl.a. til-
rettelæggelse og produktion af tv-udsendelser 
til DR og dvd’er. Journalistiske opgaver og ud-
formning af nettekster kan også komme på tale.
Du skal være selvstændig i din brug af pc og 
interesseret i alt, hvad der har med kommunika-
tion og formidling at gøre. Du skal være interes-
seret i fi lmoptagelse og -redigering. Vi bruger 
Final Cut Studio 2 på Mac. Kørekort en fordel. 
Praktikantløn kan aftales.
Arbejdspladsen ligger i Avedørelejren, ca. 10 
minutters gang fra Avedøre S-togs station og 
ved Bus 1A.
Kontakt: Ebbe Kyrø på tlf. 36770046 eller 
40115905 eller send en mail til kontakt@nexus.
dk

DIVERSE

Studietur til London - for undervisere med 
interesse i socialt entreprenørskab.

Dato: 23. – 27. november 2008
Programmet for studieturen har to elementer 
nemlig, som nævnt ovenfor, deltagelse i Ma-
sterclass på University of East London (2 dage). 
Herudover tilrettelægges 2,5 dage med besøg 
hos innovative undervisningsmiljøer, videncen-
tre, sociale virksomheder og større kreative pro-
jekter, der på bedste vis eksemplifi cerer feltet 
social entreprenørskab som det udfolder sig i 
London nu. 

Deltagerne skal selv fi nansiere udgifter til stu-
dierejsen, der dog begrænser sig til rejse, mad 
og ophold. Den indholdsmæssige side er gratis, 
takket være støtte fra Øresund Entrepreneurship 
Academy.

Studieturen er åben for undervisere fra alle fag 
på universiteter i Øresundsregionen. Der er et 
begrænset antal pladser!

Tilmelding og mere information fås hos Lise 
Bisballe, Projektleder på Center for Socialt En-
treprenørskab. Mail: liseb@ruc.dk.  

Læs mere om studieturen og fl ere aktiviteter på 

Center for Socialt Entreprenørskab på  www.ruc.
dk/paes/cse

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

FORELÆSNINGER

Festforelæsning I anledning af 60 års dag 
for dr. phil. Bente Rosenbeck - historiker og 
kønsforsker

Fredag den 12. september 2008 vil der kl. 15-18 
blive afholdt festforelæsning efterfulgt af en re-
ception til ære for Bente Rosenbeck, lektor ved 
Center for Kønsforskning i tyve år.

Forelæsere er Jeffrey Weeks, professor i sociologi 
og dekan ved London South Bank University, 
forfatter til bl.a. ”Making Sexual History” (Pol-
ity, 2000), og ”The World We Have Won: The Re-
making of Erotic and Intimate Life”, (Routledge, 
2007). Han vil tale om ”The Remaking of Sexual 
and Intimate Life”.
Maja Bissenbakker Frederiksen, ph.d. stipendiat 
på Institut for Nordiske Studier og Sprogvi-
denskab, Københavns Universitet, forfatter til 
“Begreb om begær - Queeringer af nyere dansk 
litteratur” (Syddansk Universitetsforlag, 2005). 
Hun vil tale om “Kategorierne i blodet - dansk-
faget, kønnet og det reproducerende subjekt.”

Alle er velkomne.
Sted: Københavns Universitet Amager, bygning 
22.0.11, Njalsgade 120.

Foredrag af Karsten Borg Hansen: Kropslighe-
den som eksistentielt grundvilkår – også for 
den terapeutiske samtale.

Kropsligheden spiller en central rolle i eksi-
stensfi losofi en, men af en eller anden grund 
er den gledet ud i vores forståelse af den eksi-
stentielle terapi til fordel for spørgsmålet om 
mening og meningsløshed. Oplægget vil tage 
udgangspunkt i en præsentation af kropslighe-
den som grundvilkår og derudfra betragte den 
terapeutiske samtale i dens kropslighed.
Tid og sted: Onsdag 17/9-08 kl. 19.30
Københavns Universitet, CSS lokale 1.1.18, 
Østerfarimagsgade 5, Kbh. K
Arrangør: Forum for eksistentiel psykologi og 
terapi.
(mindre entre for ikke-medlemmer)

KONFERENCER

Nyt net – nye muligheder

Forskningsnet konference 2008 
11.-12. november 2008, Hotel Koldingfjord,
www.forskningsnettet.dk/konferencer/2008 

En opgradering af det danske forskningsnet for 
40 mio. kr. bringer Danmark op på internatio-
nalt niveau. Årets Forskningsnet konference 
sætter fokus på det nye net og de nye mulig-

heder for både it- og netværksfolk, undervisere 
og forskere. 10 Gbit/sek. er den båndbredde, 
som Forskningsnettet kan tilbyde sine brugere 
i 2008. Forskere med særlig stort behov kan 
i kraft af den nye infrastruktur få deres helt 
egne forbindelser med stor båndbredde. Det nye 
forskningsnet og de nye muligheder er omdrej-
ningspunkterne for Forskningsnet konferencen 
i november. I løbet af konferencens to dage er 
der mulighed for at vælge mellem tre spor. Spor 
1 fokuserer på de tekniske muligheder med det 
nye net, mens spor 2 fokuserer på mulighederne 
inden for forskning og formidling med det nye 
net. Spor 3 er leverandørernes spor med fore-
drag, workshopper og udstilling.

ADMINISTRATIVE MEDDELELSER

PERSONALENYT

Ny miljø- og sikkerhedsleder.
 
Jakob Lyngbye er tiltrådt som miljø og sikker-
hedsleder d. 1. august. 
Han er uddannet teknisk miljøleder fra DTU 
og forstkandidat fra landbohøjskolen. Han har 
arbejdet som miljø- og energirådgiver i møbelin-
dustrien, i Green Network i Vejle, i Hedeselska-
bet og senest i Miljøministeriet, herunder også 
DMU og GEUS. 
 
Opgaven er primært at fungere som stab for de 
lokale sikkerhedsudvalg og for hovedsikkerheds-
udvalget (HSiU). Det daglige sikkerhedsarbejde 
på det enkelte institut er stadig instituttets 
eget ansvar. 
 
Stillingen er halvtids (21,5 time per uge), hvil-
ket er nyt i forhold til tidligere. Den sikreste (!) 
træffetid er derfor fra kl. 9 om morgenen til kl. 
12. Men andet kan selvfølgeligt aftales. Skriv til 
lyngbye@ruc.dk eller ring på lokal nr. 2730 el-
ler mobil nr. 2125-6223.  
 
Privat er Jakob gift med Helle (tek-sam årgang 
96), der arbejder som udviklings- og kommuni-
kationsmedarbejder i Roskilde Forsyning. De bor 
i Fløng med deres 3 børn på 7, 5 og 2 år. 

Udnævnelse

Lektor ved Institut for Samfund og Globalisering 
på Roskilde Universitetscenter, cand.jur., ph.d. 
Lisbet Christoffersen er udnævnt til adjungeret 
professor i kirke- og religionsret ved Køben-
havns Universitets teologiske fakultet. Udnæv-
nelsen gælder for en femårig periode fra den 1. 
september 2008.

Adjungeret professor er en hæderstitel, som fx 
et fakultet tildeler en forsker, som tilknyttes fa-
kultetet uden at blive decideret ansat. Den ad-
jungerede professor indgår i forskningsarbejdet 
på fakultetet, på et nærmere bestemt felt. Dette 
felt er for Lisbet Christoffersens vedkommende 
kirke- og religionsret.

Lisbet Christoffersen har arbejdet med kirke- 
og religionsret siden sin Ph.D.-afhandling fra 
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1998. Et af hendes bidrag til feltet er bogen 
"Samfundsvidenskabelige syn på det religiøse" 
fra 2001, som hun har redigeret. Bogen under-
søger, hvorledes religion kan forstås som en 
samfundsmæssig faktor, med udgangspunkt i 
både politiske, økonomiske, retlige og teologi-
ske perspektiver. Bogen blev til på baggrund af 
et forskningsarbejde på RUC, der blev afsluttet 
med en konference.

Lisbet Christoffersens forskningmæssige fokus 
er netop på de mere samfundsvidenskabelige 
aspekter af religionens rolle i samfundet, som 
fx folkekirkens betydning for samfundets nor-
mer og holdninger, mindretalsreligioners vilkår 
og udviklingen inden for de interne strukturer 
i folkekirken. Konkrete eksempler på Lisbet 
Christoffersens aktuelle opgaver i RUC-regi er et 
nyligt vejledt studenterprojekt om kønsmain-
streaming i Folkekirken og et kursus i Religion, 
Ret og Samfund, som hun i efterårssemesteret 
2008 udbyder på Socialvidenskab på Roskilde 
Universitetscenter. 

Lisbet Christoffersen er lektor i offentlig ret på 
Institut for Samfund og Globalisering på RUC. 
Hendes forskning begrænser sig ikke til kirke- 
og religionsret, men tager bredt udgangspunkt i 
samspillet mellem ret og samfund.

For yderligere information kontakt: Professor 
Lisbet Christoffersen, 46 74 27 55, 30 91 63 09, 
lic@ruc.dk 

ANDRE MEDDELELSER

STILLINGER

Position as research assistant with the pos-
sibillity to apply for a PhD.

Call for applications for a position for three 
years (1.10.2008 - 30.9.2011). The position is 
connected with the project ”Sport and Doping 
– an Issue of Gender and Society”.
Deadlline for the applications 15.9.2008

Job description:
Sport and Doping – an Issue of Gender and 
Society
The position is  available within the research 
project Doping and Sport – an Issue of Gender 
and Society.

Project set-up
The position is fi nanced by the Program Com-
mission on Food and Health.
The successful applicant will be employed by 
the University of Copenhagen and the main 
supervisor will be Professor Gertrud Pfi ster. The 
employee will do his/her work in connection 
with the above mentioned project and he/she 
will be integrated into the research group of the 
project “Sport and Doping – an Issue of Gender 
and Society.

The Project
The overall aim of the project is to investigate 
and understand the reasons and back grounds, 
the experiences, attitudes and assessments of 

visitors non-profi t fi tness centers towards body 
and appearance changing means including legal 
and illegal drugs. A quantitative survey shall 
provide an overview over attitudes and practices 
of individuals working out in fi tness centers. In 
addition, around 30 semi structured face to face 
interviews with male and female fi tness adhe-
rents shall be conducted.

Qualifi cation requirements
The employee is expected to have a relevant 
master degree, a general knowledge of social 
science and insight into sport developments 
and structures in Denmark and experience in 
quantitative and qualitative research methods 
(including SPSS).

Appointment and salary
Appointment and salary acc. to the Circular of 
Ministry of Finance of May 4, 2000 about the 
Agreement for Publicly Employed University 
Graduates and circular of April 4, 2003 about 
minutes for an Agreement for Publicly Employed 
University Graduates (AC) about PhD stipends 
holders.

You may obtain further information about the 
project from:
Professor Gertrud Pfi ster gpfi ster@ifi .ku.dk
Kristian Madsen-Østerbye, for formalities: 
kmoster@ifi .ku.dk
Application in English or Danish should include: 
Diploma, publications, Curriculum Vitae, and 
any other material as well as a list of submitted 
material in 4 copies. The application must arrive 
at the Department of Sport Sciences, with the 
morning post by the 15.9.2008.
The project is assumed to be initiated the fi rst 
of October, 2008 or as soon as possible after this 
date.

Application is to be forwarded to:
University of Copenhagen, Department of Exer-
cise and Sport Sciences
Nørre Allé 51, 2200 Copenhagen
Att. Christina Christensen

Studie- & Erhvervsvejledningen søger en stu-
denterstudievejleder

På RUCs Studie- & Erhvervsvejledning er der et 
barselsvikariat ledigt fra d. 15. november 2008 
til d. 30. juni 2009 med mulighed for forlængel-
se. Stillingen er normeret til 10 timer om ugen.
På Studievejledningen er vores hovedopgaver:
• Vejledning af potentielle studerende om optag 
på RUCs bachelor- og kandidatuddannelser.
• Vejledning af studerende på RUC om studiefor-
løb, studieplanlægning, studievalg, regelfortolk-
ning, klager og studieproblemer.
• Planlægning og afholdelse af informations- og 
vejledningsarrangementer, fx overbygningsdag
• Opdatering og udarbejdelse af studievejlednin-
gens skriftlige informationsmateriale
• Orientering i udviklingen af uddannelser og 
regelsystemer Vejledningen gives ved person-
lige samtaler, pr. telefon og mail i kontorets 
åbningstid. Vores tilgang til vejledning er at 
lytte til og være åben for det, den vejlednings-
søgende fortæller og spørge ind til det.
Stillingen ønskes besat med en udadvendt og 
tillidsvækkende studerende, der har interesse 

for studievejledning.
Desuden forventer vi:
• Samarbejdsvilje, fl eksibilitet og engagement
• Overblik
• Godt kendskab til RUCs uddannelser
• Gode formidlingsevner på dansk og engelsk
Ansøgere, som har påbegyndt deres overbyg-
ningsfag foretrækkes. Derudover er det en fordel 
hvis ansøgeren har erfaring fra studiesocialt og 
studiepolitisk arbejde, men dette er ikke noget 
krav. Endelig lægges der vægt på, at ansøgeren 
har mod på at holde oplæg for store forsam-
linger i forbindelse med informations- og vejled-
ningsarrangementer.
Der er pt. ansat tre fuldmægtige (37 timer/uge) 
samt seks studenterstudievejledere (10 timer/
uge) på Studie- & Erhvervsvejledningen. Lønnen 
er i henhold til gældende overenskomst mellem 
Finansministeriet og Studenterundervisernes 
Landsforbund. Det forventes, at nyansatte delta-
ger i Undervisningsministeriets 5-dages grund-
kursus for studie- og erhvervsvejledere. Yderli-
gere information kan fås ved henvendelse til
Fuldmægtig Stine Floutrup, Studie- & Erhvervs-
vejledningen, i bygning 04.1 eller på tlf. 46 74 
23 92.
Ansøgninger skal være universitetet i hænde 
senest mandag d. 22. september 2008. Der vil 
blive afholdt samtaler i uge 40.
Ansøgningen sendes pr. mail til snf@ruc.dk el-
ler med post til:
Studievejledningen/Fuldmægtig, Roskilde Uni-
versitetscenter, Postboks 260, 4000 Roskilde, 
(Mærk kuverten ”Studie- og Erhvervsvejlednin-
gen”).

BOLIG

Andelsbolig til salg

Lækker 2 værelses til salg
Andelsbolig beliggende i borup tæt ved statio-
nen.
Boligens kvm: 57 m2
Andelsspris: 330.318 Kr
Månedlig ydelse: 5707 kr incl. Vand varme og 
antennebidrag.
Andelen er bygget i 2004, lige klar til at fl ytte 
ind i.
Kan træffes på tlf: 27803352 eller på 50416913
Mellem kl  07.00-22.00
Henvendelse til Kim Fomsgaard (kimf@ruc.dk) 
hvis du ønsker at se fl ere billeder af lejligheden.



30

Debat

By Runa Lund Sørensen, RUC-nyt og Maria Amrani.

This year’s Roskilde Festival is over and done, and only memories are 
left of a fantastic Festival with sunny days, an exciting music program-
me and a lot of fun. While the biggest problems most Festival-goers 
faced were to choose between Band of Horses or Mugison, where to 
fi nd something to drink and whether to go to the lake or stay in the 
shade, some people faced a much greater challenge: getting the Festival 
to function and be a success. Behind the Festival every year are hours 
and hours of work that help us Festival-goers have a great time. We 
spoke with two RU students, Laust Hougaard Sørensen and Daniel Toke 
Hansen, each contributing to this year’s Festival in his own way: Laust 
as a parking manager and Daniel as project manager for the Locomash 
interactivity project. Their memories of the Festival aren’t so much 
about the music, but more about making things work. 

Hard work, but lots learned
For both Laust and Daniel, preparations for this year’s Festival started 
a long time before it opened. Festival preparations started in May for 
Laust, when he was offered the job of parking manager by the RU 
Student Council, who have handled Festival parking for many years. 
The Student Council offered him the job because he is actively invol-
ved in the student environment at RU, already having helped out in 
connection with RU’s freshman orientation, Friday Bar and annual 
commencement arrangements. He decided to accept the assignment, 
and took on the job of organising parking arrangements at the Festival. 
What he didn’t know when he said yes to the job was how demanding 
it would be and how many hours he would have to put into it. It was 
supposed to take a total of about 120 hours, but according to Laust, 
it easily turned into 14-19 hours a day just during the Festival, which 
meant he didn’t have much time to partake in the festivities. As Laust 
put it, ”It was a lot of work! I didn’t do it for fun.” As a result, he didn’t 
see any of the concerts at the Festival this year. 

Roskilde Festival: 
Hours of work behind it

On the other hand, Laust learned to think creatively when things didn’t 
exactly work out as planned. For example, when he and his team ar-
rived at work on Saturday to plan and set up the parking spaces, there 
were already some cars parked on the fi elds. That made setting it all up 
a lot more diffi cult. Then the walkie-talkies they’d been promise didn’t 
materialise, which meant that there was no communication between 
the different parking areas. Another problem was getting enough 
people to help as parking attendants. Their contract with the Festival 
said that there were supposed to be 184 attendants, but they ended 
up with only 120. This also caused some diffi culties, but, as Laust said, 
”The lack of parking attendants didn’t directly cause anything to go 
wrong.” A third little detail was that neither the Festival nor previous 
parking managers had any kind of description of how the work or the 
parking itself should be organised. In order to solve these problems, 
Laust decided to give the people under him a great deal of autonomy 
in their jobs. Delegating responsibility and allowing volunteers to 
help solve problems had the result that the parking arrangements 
worked well and seemed well planned. According to Laust, however, 
his Festival bosses didn’t always much like this traditional RU way of 
solving problems. 

Festival as playground
Laust experienced the hours he spent on the Festival as work, but 
things were different for Daniel. Although he, too, found it to be diffi cult 
and demanding, it was also exciting and fun. He sees the Festival as 
an opportunity to test some of the ideas he works on in his free time 
and says, ”Roskilde Festival is one big playground for creative souls.” 
At this year’s Festival, he was part of the team in charge of optimising 
the Festival experience through innovative thinking and working 
together on projects with external partners. The projects Daniel wor-
ked on were about making the audience experience better, creating 
interaction between attendees and the Festival through technology 

On the other hand, Laust learned to think creatively when things didn’t 

DebatUNIverse
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and conducting research based on Bluetooth data. For a year now, Daniel 
has been manager for a project called ”Locomash”, something he has 
been working on outside his studies at RU. Locomash was originally a 
project that arose in a collaboration between Lancaster University, the 
Technical University of Denmark (DTU) and Nokia. The word ”locomash” 
is a contraction of the words ”location” and ”mash-up”, and it is basi-
cally about using mobile phone camera and GPS functions to take and 
upload pictures to the Internet and thus share one’s experiences with 
others. Using a program developed by students at Lancaster which can 
be downloaded from the Internet, people can take pictures that are then 
automatically stored online. The built-in GPS function puts the picture 
on a map, e.g. of the Festival grounds, at exactly the spot where the 
photo was taken. 

As Daniel explains, ”The project and especially the technology make 
it easy for people to create their own content and for others to get an 
idea of what the mood was like in that particular place.” Information on 
the project can be found at www.festivalmashup.com, where there are 
pictures and Locomash results – and where, for a short time, you can 
return to the special Festival atmosphere on stage and in the campsites. 
Daniel was a busy man at this year’s Festival, but because he is so ent-
husiastic about getting his projects fi nished and implemented, the hard 
work is worthwhile. ”It’s fun to try new things, and when everything 
just clicks, you just can’t get any greater feeling of success.” 

A lot can be written about all the work volunteers do at the Festival 
every year, but even though Laust and Daniel did not have the same 
opportunity as the rest of us to choose between Band of Horses and 
Mugison, they still have good memories of the Festival. Each of them 
helped in his own way to make the Festival work and be a success: 
Laust through logistics problem-solving and Daniel through creativity 
and innovation. 

Laust Hougaard Sørensen is 23 years old and 
reading Global Studies and EU Studies.

Daniel Toke Hansen is 26 years old and studying 
Performance Design and Business Studies.

By Roger Leys

During the last budgetary crisis at RUC I have been struck 
by the way the older generation, with a few exceptions, 
clung to their jobs.

I fi nd this, at one level, hard to understand. This gene-
ration is pretty well heeled. They have also the support of 
their unions who are aware of the problem and willing, 
within reason, to prolongue their pension benefi ts. They 
will not go hungry.

At another level there is, I think, a problem of motivation. 
The best of them have spent their working lives trying to 
construct and defend the research and teaching environment. 
They have, for good and ill, built RUC. And this is not an 
easy thing to do. It requires some sacrifi ce. It’s like raising a 
child. The greatest satisfaction comes from stepping back and 
watching it fl y off. Our jobs are not that dissimilar. We have, 
like it or not, to watch a younger generation fl y off.

However, I think the reason for the recalcitrance of the 
older generation goes deeper. The University as a whole, and 
our universities in general, have a head-in-the-sand approach 
to the problem. When they are, or think they are, forced to cut 
they behave in an ostrich-like way. They just don’t want to 
know the consequences for research and teaching. Balancing 
the budget has fi rst priority,

But there are other strategies. Why not offer the older 
generation affected by cuts some facilities rather than orde-
ring them to clean out their desks and shove off? Why not 
give them higher priority in the allocation of offi ce space in 
which, post-retirement, to work and counsel? Why not be 
aware that there are those in the older generation who, when 
retired, have the leisure to read, write and publish? For them, 
unlike their colleagues, it’s not publish or perish.

Reader's letter

Why does the older 
generation cling to their jobs?
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By Mai Christiansen, RUCnyt

”It’s about localising the spearhead areas, areas where RU has 
something unique to offer. There are so many highly competent 
people at NSM; they’re even under the same roof. That’s a luxury 
not many departments have, and it gives NSM a fantastic potential 
for a whole new interdisciplinarity. I’m not sure it’s natural for eve-
ryone to work together on the same thing, and I know that things 
take time, but I hope I can ensure that some doors are opened to 
some interdisciplinary research projects. I mean interdisciplinarity 
not only at student project level, but also at the research level. The 
time is right for the sciences, and that, I believe, is something that 
especially RU can offer as something unique.” 

The words are Dr Michael Pedersen’s, the new head of the Depart-
ment of Science, Systems and Models (NSM) as of 1 September. 
”I knew I would apply for the position as soon as I saw it was 
vacant, and I was very happily surprised to be offered it,” says 
the mathematician, for whom the new job represents a return 
to RU: he worked at IMFUFA for two years before being hired by 
the Technical University of Denmark (DTU), his employer for the 
past 20 years. He is looking forward to the new challenges his 
job will bring.

The way things are in the sciences
One very real challenge is recruiting. It is no secret that student 
recruitment has been diffi cult in the sciences in recent years, and 
it has been a problem for RU just as it has for most other univer-
sities. That is what the sciences face, and it makes it even more 
important to consider how the sciences should present themselves 
to the outside world, Dr Pedersen believes.

No one questions the concept of project work any more, on the contrary: most have adopted the 
concept themselves, and that is a victory in itself. However, it also means that project work is no 
longer RU’s trademark. Innovation is needed. Dr Michael Pedersen is the new department head for 
NSM, and one of the things he is looking forward to is redefi ning what is unique about RU.

”It’s a challenge to ’sell’ science, because it is a diffi cult subject in 
that many of the approaches to solving scientifi c problems are diffi cult 
in a practical sense. And then we have the challenge of that somewhat 
nerdy image we have. There are no American TV series about clever 
physicists, biologists, chemists or mathematicians that people can 
identify with, and when you see a scientist like Holger Bech Nielsen, 
who got a lot of media attention at one point, perhaps it’s pretty un-
derstandable that it scares high school students off a bit. That’s why 
we have to go out there and tell them about what the sciences mean 
in our everyday lives, and tell them in a language they can understand. 
Our health depends on scientifi c problem-solving, for example, and so 
does our future climate. Both health and climate are topics right now 
in politics and the media, so we have to use that focus to point out, for 
example, ’Yes, but if we want to be able to eat fi sh in 50 years, we have 
to research what’s going on in the oceans now.’ That’s an area that has 
to do with both health and climate issues,” he explains. 

Room for research
Dr Pedersen says that the tradition of and unique opportunities for 
interdisciplinarity at RU are aspects that the sciences should make 
use of. However, in-depth specialist research is also necessary, and 
there has to be room for different work methods. Dr Pedersen sees 
creating a framework for this as one of his most important duties as 
department head. 

”Research always has some kind of value. There may be some areas that 
don’t see a huge infl ux of students or attention from society, but that 
can change quickly. It’s impossible to predict what students will choose. 
If the political system operates by saying ’There aren’t that many ap-
plicants for admissions to science programmes right now, so let’s cut 
back a bit on that for a while,’ then DTU would have been converted 
to a teaching college in 1978 and Copenhagen University would be 

RU has won…what?
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one big psychology lab. If that had been the political reasoning back 
then, then maybe we wouldn’t have been able to afford universities 
today, because then there wouldn’t have been the scientific research 
and other things that today drive some of the really big Danish mo-
ney-making enterprises.

”So you really have to be careful about how you regulate. For 
example, it doesn’t help just to shut down an area simply because it 
isn’t popular right now, because when it does become popular again, 
then way too much will have been lost in the meantime. Science en-
vironments are very fragile. It takes years and huge networks to build 
them up, so you can ruin them very quickly,” he states, and continues. 
”It doesn’t work, either, if you think that all researchers do their best 
work in the same way. If you want researchers to produce good re-
search, you need to ’pamper’ them. They need an optimal framework 
to work within, to feel good about their job, and to think that it’s fun 
to work. I would be really happy if we could do that, and I see it as a 
very important management task.”

Management is not entirely new to Dr Pedersen. He was involved with 
administrative work at DTU for many years, as a committee chair, 
programme administrator and manager of numerous research projects. 
On the teaching side, it should be mentioned that he has received the 
”Instructor of the Year” award at DTU twice.

He perceives himself as a democratic administrator who prefers to 
take decisions based on dialogue. ”It’s an important thing for me to 
say that I want to listen. So I hope that all of us here at NSM can form 
a good tradition for keeping the communication lines open between 
all of us and informing each other of what’s going on.  I need to know 
what the people in the department need, what they think and what 
they are thinking if I am going to be able to provide them with good 
working conditions that respect the different traditions the different 
research fields have.”

Michael Pedersen, 53, is married to IT engi-
neer Sanne Kaasen, has four children and 
lives in Virum. He has a master’s degree in 
mathematics (with a minor in physics) from 
Copenhagen University and an engineering 
doctorate earned in 2008 from the Technical 
University of Denmark (DTU). From 1990 until 
August this year, he worked at DTU, where his 
research included subjects such as control the-
ory for partial differential equations. In recent 
years, Dr Pedersen has been shifting his field 
of research into the mathematical biosciences, 
also heading up the MECOBS research net-
work (www.mecobs.org). He has spent a 
great deal of time abroad, mainly in the USA 
and France, where most of his collaborative 
partners come from. In recent years, he has 
established good connections with China with 
a view to research into mathematical ecology 
and biology and the exchange of doctoral stu-
dents.  Before he worked at DTU, he spent two 
years at RU, with IMFUFA. Now he is back, 
this time as the NSM department head.

Michael Pedersen
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By Magnus Ø. Madsen, thesis student, Cultural Encounters.

There is little doubt that Slovenia and Slovenes have had and still have 
a much easier time than their former Yugoslavian allies. During the 
existence of the Yugoslavian state, Slovenia – the northernmost of the 
six Yugoslavian republics – was the wealthiest and most developed part 
of the country. And when Yugoslavia started falling to pieces, Slovenia 
succeeded in achieving its independence as early as 1991 after only ten 
days’ of war that claimed less than 20 Slovenian lives. Slovenia’s special 
status in the region was further enhanced by the country’s accession 
to the European Union in 2004 – something which Alenka Natek, who 
studies political communication at the University of Ljubljana has 
benefi ted from. Unlike most of her former Yugoslavian neighbours, 
Alenka has travelled across most of Europe, attended EU-sponsored 
seminars and studied for at year in Leuven, Belgium. 

Improved opportunities to study in the European Union  
The opportunities to study abroad have improved substantially with Slo-
venia’s accession to the EU, Alenka reports. She tells about a friend who 
went to study abroad in 2002, two years before Slovenia joined the EU. 
‘She encountered so many problems. She received very little money. She 
had to seek assistance at all kinds of embassies.’ This situation has changed 
now, Alenka recounts. ‘When I left in 2006, everything was just.... sign 
here, sign there and you will get money and can go. Everything was very 
simple.’ The improved conditions have encouraged an increasing number 
of young Slovenes to travel across the EU to study. ‘In my second year at 
the university, only one student went abroad, and in my third year, when 
I went myself, a couple of others went too. But this year, many more are 
leaving, so the number keeps growing,’ Alenka explains.

Slovenia 
Between Euro-visions and Yugo-nostalgia

People only talk about the European Union when it affects their 
own situation 
The interest in the European Union as such, however, is not great, 
Alenka explains. People only talk about the EU when it directly affects 
them and their lives. ‘How much the prices of food and other commo-
dities have gone up since the Euro was introduced, where you can go 
without a passport – that’s the kind of things people talk about. Not 
the big Community issues. I don’t think we have come very far yet.’ 

Mateja Celestina, who works for an EU infopoint in Slovenia, paints 
much the same picture of Slovenes’ interest in the European Union. She 
explains that 90% of the enquiries she receives concern the possibilities 
of obtaining employment in other European countries – not the EU’s 
foreign policy, fi nancial situation, social profi le, etc. 

Although many people complain about the rising prices, Alenka still 
believes that the general attitude to the European Union is positive. 
‘Some people say that the EU is bad for Slovenia – the prices are rising, 
and more and more people come to Slovenia to work, and the Slovenes 
will lose their jobs, etc. But this attitude is not predominant. I believe 
that most people feel quite okay about the European Union. We like 
the European Union. To me and my friends for instance, the EU has 
offered lots of benefi ts because we can go anywhere, almost without 
problems. We can study abroad. Everything is so much easier now.’

The old allies have not been forgotten 
Despite the increased orientation towards the European Union, the 
former allies have not been forgotten. However, Alenka does not feel 
particularly nostalgic about Slovenia’s past in Yugoslavia. It is more the 
older generation, she imagines. Alenka was only six years old when 
Slovenia was separated from Yugoslavia, and thus she does not really 
remember the Yugoslavian era. Nonetheless, the former Yugoslavian 

Unlike its neighbours in former Yugoslavia, Slovenia joined the European Union as early as 2004. As 
a result, Slovenian youth can travel and study freely within EU borders today – and increasingly they 
do. However, Slovenia’s increasing orientation towards the EU does not mean that the relationship with 
former Yugoslavia has been forgotten. When young Slovenes meet their former allies on ceremonious 
occasions, an inexplicable sense of solidarity often arises.  
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sense of community still pops up sometimes. 
‘When we meet other people from former Yugoslavia, 

we suddenly realise that we understand each other. We 
feel connected. It’s a bit like family. For instance at parties 
when people eventually have got drunk, they always 
start singing Yugoslavian songs and everybody hugs and 
becomes sentimental. I do not really know why. It just 
happens,’ Alenka explains.

Alenka’s friend Katarina Levart, who studies biotech-
nology, feels the same way. She does not spend much 
time thinking about Slovenia’s past, only when watching 
documentaries about former Yugoslavia. Yet, she feels a 
certain sense of community with her former allies. ‘I felt 
very much at ease the last time I was in Croatia. I don’t 
know if there is some kind of connection between our 
nations although we are no longer together.’

Despite an EU-inspired smoking ban in bars, which 
would most likely be badly received with its neighbours, 
there are lots of things that tie Slovenia to its former al-
lies. Like the rest of former Yugoslavia, Slovenes also eat 
Burek pies and the oblong minced meat Cevap-cici. And 
besides the Polka, Slovenian music is also very similar to 
that of its southern neighbours. 

Knowledge of the former federation is, however, 
limited. Alenka is sorry to admit that she knows far too 
little about Yugoslavian history. She was not taught any 
of that in school, because each time they got to the pe-
riod in which Yugoslavia was founded, the school year 
ended. The teachers also seem to have been reluctant to 
touch on the subject. ‘They said that they could not speak 

objectively about it,’ Alenka explains.

Still far to go before the neighbours join the 
European Union  
As the first of the new EU members entering 
in 2004, Slovenia hosted the EU Presidency this 
spring. Attention was greatly focused on increased 
European integration of the countries of former 
Yugoslavia. This is an agenda that Alenka supports. 
She would like to see future accession of the former 
allies to the European Union, among other things 
because Slovenia’s economy remains very closely 
connected with the area, and cross-border trade 
would be much easier if they entered the EU. At 
the same time, she also believes that it would be-
nefit ordinary Slovenes. ‘One simple aspect is the 
borders. If we want to go to the Croatian coast, 
we have to cross Schengen and are consequently 
forced to wait for hours. If they were members of 
the EU, you would just get in your car and go. It 
would make it so much easier.’

Accession of the former Yugoslavian allies 
to the European Union is something, however, 
neither Alenka nor her friend Katarina sees happe-
ning in the near future. ‘It will take a while before 
they enter the EU,’ Katarina says. Alenka agrees. 
‘Quite frankly, I believe they are way behind us. 
I don’t mean to sound negative. I want them to 
develop, but I think they still have far to go before 
they join the EU.’
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Dear new students,
Thank you for choosing Roskilde University as 
the platform for your studies and springboard 
for your future career. Right now you are fresh 
faces here, having arrived at a place that is 
foreign to most of you, but after one or two 
months, I’m sure you’ll feel right at home in 
your house and at RU.

Our educational model is pretty easy to 
spot: basic studies, problem orientation, 
project organisation, interdisciplinarity. This 
model has been the University’s main tra-
demark for its 36 years of existence and it 
still is today. Another of its trademarks is 
relevance: relevance to fi eld of study, relevance 
to society. Studying at RU is something you 
do with a view to your own self-realisation, 
your development and your career, and with 
a view to using your new knowledge and 
skills in your chosen fi eld and in society after 
you graduate.

A university must not be allowed to fall 
into a state of complacency. This is symbolised 
by RU’s emblem: the coral. Coral can only live 
in the roar of the waves and in the moving 
currents of the water.

The coral animals on the side of the reef 
where the water stands still die, but their 
skeletons form the foundation upon which the 
new corals build. This is why RU’s motto is ’In 
tranquillo mors, in fl uctu vita’, or ’In stillness 
lies death; in the fl ow, life”.  You are the new 
coral in the fl ow of the current, and you must 
build upon the striving of earlier generations 
to gain knowledge. 

In the twelfth century, Bernard of Chartres 
said that we are dwarves standing on the 

Welcome to the 2008-2009 academic year
shoulders of giants. Dwarves, then, can see 
farther than giants, not because of any natural 
advantage, but because we are lifted up by the 
giants. Bernard thought of himself as a dwarf 
standing on the shoulders of the classical 
Greek philosophers, just as we must base our 
knowledge on the wisdom gained in the past. 
We are the new coral sticking to and protected 
by previous generations of coral in the reef of 
intellectual endeavour. New knowledge is built 
upon the foundation of old knowledge.

RU is known for being a critical university. 
To be critical means to meet established truths 
with sound scepticism and curiosity and to 
evaluate whether they are sound. One prere-
quisite for being able to judge whether estab-
lished theories and scientifi c understandings 
remain viable is to study them. Being critical 
forms the foundation of new knowledge and 
understanding.

So welcome to your studies. A university is 
a place where learning and intelligence – yes, 
we could even call it wisdom –– thrive.  You’ve 
come here to acquire knowledge and learning. 
A reading lamp, group and project work, cour-
ses and lectures are some of the means that 
will be employed, just as organising your time 
and taking your own initiatives as well.

One’s studies always refl ect something of 
the time in which they are conducted. Your 
generation will form the twenty-fi rst century. 
You grew up after the fall of the Berlin wall, 
fi ve years after the Twin Towers fell in New 
York City. You are the leaders, teachers, con-
sultants and entrepreneurs of tomorrow. Use 
your studies to develop yourselves, not only 
into experts, but as persons.

Today, Roskilde University welcomes you; 
tomorrow you will be a part of it. The Uni-
versity is there for you. Use it and take good 
care of it.

Dear colleagues and older students,
Welcome back after what I hope was an 
excellent summer. The University’s annual 
commemoration day on the nineteenth of 
September will be the last one I will be cele-
brating with you. 

I will be starting a new job on the fi rst of 
October, as academic director for a major hu-
manities research initiative at Trinity College 
in Dublin. We will be initiating collaborations 
with leading research centres in the USA, 
Europe and Asia, offering grants to visiting 
international researchers and helping set 
the agenda for the cutting edge of research 
by holding international symposiums with 
multi-and interdisciplinary themes.

I will go to my position enriched with the 
experience gained from my time at RU. I have 
been very happy to meet here at RU so many 
dedicated researchers and instructors who 
have really helped me realise how much you 
can change if you take an interdisciplinary and 
problem-oriented approach. Not least, I will be 
taking with me how important it is to open 
the door to student involvement in research. 
I have seen some brilliant examples of how 
students can look at things with fresh eyes and 
open the door to new approaches to research. 
I will also be taking with me how important 
it is to collaborate across professional fi elds 
and across the division between academics 
and technical-administrative staff.

DebatWelcome to RUC
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Over the past couple of years, RU has demonstrated its ability to 
renew itself. I believe that the new departmental structure is percei-
ved by most to be a success today. At the very least, we have achieved 
our purpose: you have significantly increased earnings from external 
research and expanded and improved our working relationship with 
our regional and local area. This has not gone unnoticed: I can both 
see and hear from the way I have been received all over Zealand that 
people have great expectations as to RU’s importance in what 
will happen in the next few years. 

RU holds a strong position. Unlike other universi-
ties whose recruitment is lower this year, RU is for-
tunate to have just as many new students enrolled 
this year as last year, and our degree programmes 
are at the top of the list as far as graduate job 
opportunities are concerned. RU’s new ’Humtek’ 
programme is an example of how the University 
is able to offer degree programmes that really 
meet the needs of young people today. 

The University lives for and thrives on the 
uncompromising search for knowledge and truth, 
and on curiosity, the desire to understand, and 
dissatisfaction with existing theory and practice. 
Universities are pillars of society, not in the sense 
that they tell society what it wants to hear, but in 
the sense that they generate the knowledge that will 
allow us to survive tomorrow. 

I have been rector at this institution during a time of 
great change for all Danish universities. Nowhere has the 
resistance to the new forms of governance been stronger than at 
RU. This is an expression of the fact that RU is a place with a tradition 
for clashing opinions, a place that some years ago had to fight for its very 
existence. I hope that the near future brings with it a focus on the best at RU: 
the unprejudiced and curious study of problems in society, nature and culture. 
This is where RU is absolutely essential to Denmark, and where RU is helping 
to shape the future.

Poul Holm
Rector
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Slovenia 
Between Euro-visions and Yugo-nostalgia
Slovenia’s increasing orientation towards the EU does not mean that the relationship with former Yugo-
slavia has been forgotten. When young Slovenes meet their former allies on ceremonious occasions, 
an inexplicable sense of solidarity often arises.  

Roskilde Festival: 
Hours of work behind it


